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susikalbėti Lietuviškai

Klaipėdiečiai Skundžias Ant Liatuvos Valdžios
KALTINA SMETONA AMERIKIEČIU 

AUKU PRISISAVINIME IR 
NEGYNIME LIETUVIU TEISIU

BEDARBIAI PULKUO
JĄS! RUHRE

VOKIEČIAI RENGIASI
GINTIS

Pėris. Prancūzai gaunaDusseldorf. Darbdaviai 
paleido daug darbininkų, daug žinių apie gandus, ku- 
norėdami priversti juos at-' rie eina tarpe Vokietijos 
sisakyti nuo 8 vai. darbo u”- - XJI
dienos, ir jų padėtis yra la
bai kritiška, ■ nes viskas 
brangu, o markių negi ga
li susitaupyti, joms taip vis 
krintant Berlino valdžia at
sisako toliau šelpti ir davi
nėti po du bilionu markių į 
savaitę (apie 1 dolarį) šei
mynai. Todėl bedarbiai pul 
kuojasi - ir daro demonstra
cijas. Darbininkai nužvel
gia pramonininkų skundus, 
būk užsakymu nėra. Jie sa- 

__________ ko, kad prarrtoninkai nori 
KLAIPĖDA. — Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Ko- [.darbininkus prispirti prie

INTENDANTŪRA PAĖMUSI IŠ KLAIPĖ- 
DIŠKIŲ 20,000 LITŲ IR NEATIDUO
DA. ' ■

Galvanauskas Išvažiavęs į Estiją ir 
“Valstybės Reikalais”.

LIETUVOS FAŠISTAI KERŠYS UŽ 
SOS MIRTI. AMERIKIEČIAI 
KOVON SU BOLŠEVIKŲ ĮSTAIGA. \

ALEK- 
STOJA1

mitetas atsišaukia i Amerikos lietuvius pagelbėti jam !sir 4vesti prakaitaVi- 
------  • - -— - --- - - mo sistemą visame krašte.I kovoti prieš Lietuvos krikščionišlajjų, valdininkų nenorą kuriTaVelVU s S

nvilrAVO‘1'1 Vracfa Ižui' cvvona vnmnoe . _
e , . - . -v._ . - „, prekes pardavinėti. Laimelaisvesnių pažiūrų ir maždaug panasųs kultūroje i ame- kad toki politika nepatinka

> rikiečius. Savo atsišaukime minėtas komitetas kaltina francūzų L1_ *— ‘
Į Smetoną už prisisavinima didesnės dalies 50,000 litų au- ‘ darbininkai gali 
l ką, kurias amerikiečfci pasiuntė klaipėdiečiams pei*1’ ’ ■"
I Kauno komitetą, kurio iždininku buvo kunigas Tumas.

į Esą tą suma Tumas ir Smetona pavartojo Vilnijoje, kad 
Į tenai stiprinus lietuvius. Boto, Lietuvos valdžios inten-
II dentūra atėmusi iš Klaipėdos sukilėlių arklių 20^000 
f litų vertės, nenori už juos atlyginti Gelbėjimo Komite- 
I tui. Amerikiečiai privalėlų pagelbėti aukomis Gelbėjimo 
[ Komitetui, nes jis, matyti, tik vienas tikrai rūpinasi lie- 
t : tuvių reikalais Klaipėdoje. ,'

Į tikrai prikergti Klaipėdos kraštą, kur gyVena žmonės prekes pardavinęti. Laimė

KAUNAS (Nuo “Vienvbės” kor.) — Aleksos už-, 
i mušimas ir tokis pat užmušimas Suomijos policijos vir-, 
I šininko toje šaly, duoda progos spėlioti vietos politikie- 
I riams. kad bolševikai vra išsiuntę teroro būrius, “apr 
V čvstyti” kelią į Vokietiją. Matyti, kad jie laukia įvykių 
’L Vokietijoje,, kad ėjus ir nušlavus Lietuvą kaipo skęršpai- 
li nę susisiekimams “pasaulinės revoliucijos”. Teroristų 
B banda slepiasi bolševikų įstaigoje “Vnhštorge”, kuri yra 
I apėmusi namą amerikiečių bendrovės. Bendrovė, gin- 
L dama lietuvius, dabar padavė “Vnieštorgą” teisman, 
I kad išsikraustytu. Ikšiol T iętuvos Valdžia prašė bolše- 
I vikams nieko nedaryti, kol ji pati ras namą jiems, bet 
I amerikiečiai neteko kantrybės. Lietuvos gi fašistai iš- 
| -leido atsišaukimus, kur-išvadina žydus teroristus “čes-

biznieriams, ir 
i tikėtis, 

kad francūzais juos' rems. 
Socialistų spauda sako, kad 
markės kritimas pervedė vi 
są svarbųjį Vokietijps žmo
nių turtą į rankas kelių ka
pitalistų ir dabar tie ka
pitalistai kalba apie įvedi
mą savo diktatūros, • kad 
tups turtus ir'galią apsau
gojus. Kadangi Vokietijos 
žmonės nubiednėję, tai jiem 
lengviau juos priversti ne- 
prbtestuoti.’

>‘ANGLŲ FARMERIAI
S SKYLĖJE

Žinios Iš Lietuvos
Bastūnai, Lydos apskr. čia 

yra didelis dvaras ligi šiol pri
klausęs Kobilinskiui, augštam 
rusų valdininkui. Dabar ‘šitas 
dvaras pateko *į lenkų valdžios 
rankas. Valdžią tūojaus padali
jo žemę, žinoma ir pasielgė 
kaip paprastai, būtent atidavė 
legionininkams iš Galicijos. Tar 
pe šitų randasi keletas legioni
ninkų. žemės daugiausia dirvo-

liaudies, būk bus neužilgo 
karas su francūzais. Tame 
kare vokiečiai atakuos fran 
cūzus su mirtiniausiais ga- 
zais, prieš kuriuos pagelbos 
nėra. Netik gazais,_bet ir 
mirtinų ligų mikrobais. Vie 
na pasaka eina Bavarijoje, 
kad išrasta naujas gazas 
“E”, kuris Der minutą gali1 nu°Ja>-nes legionininkai nieko 
išnuodyti didelius miestu- bendra neturi su Qkiu- Vietos 
kus. Esą su tuo gazu ka- žmonės negavo žemės, jie gali 
riaūdami bavariečiai per 4 dangintis į Ameriką, 
mėnesius nugalės Franci ją 
i:’ taps ponais visos Vo- Į 
kietijos. Prancūzai netiki 
tiems paskalams,' bet visgi 
nujaučia, kad- vokiečiai da
ro didelius bandymus su 
kemikalais ir mikrobais.

EMIGRACIJOS BIURŲ AGEN būt nusibodus kūdikio klyksmo 
TŲ APGAUDINĖJIMAI. klausyti, kunigėlis Vent kiek su

-— ' minkštėjęs, pasakė tą kartą lei-
š. m. rugpjūčio mėn. pabai- siąs būti krikšto tėvu, bet atei- 

goje Kriminaliam Skyriui B. ty tai turįs atminti. Ir ėmė kri- 
pavyko susekti neteisėtus kai1 kštyti kūdikį, pūsdamas į jį' 
kurių emigracijos biurų agen
tų darbus.

'Jau pirmiau buvo gaunamos kaip drebulės llapas. 
' i—i i u:___ _ I ■

keršto ir neapykantos dvasią/ 
o knyga rankoje jo drebėjo

ĘROPLANAI SUSTABDO
/ LIETŲ

London. Ir anglų farmeriai, 
netekę kantrybės, atėjo pas 
valdžią reikalauti pagelbos. O 
valdžia jos negali duoti., Far
meriai pareiškė, kad konkuren
cija žemės ūkio produktuose 
toki, kad jie pelnyti nieko iš že
mės dirbimo nebegali. Jie turės 

naku mylėtojais” ir sako kovos teroru prieš terorą. Ki- ^^ti'apdirbamus plonis dv 
. .vi.. ... - n ’ ruošė ir <jsfnesti is darbo ne-tokio išėjimo, matyti; nėra. i • . . .x. .« j , j , | i menką skaičių kumečių. O tie

> kumečiai neturės kur x dingti, 
~ nes Anglijos pramonė neina ir 

.1 valdžia jau yra išmokėjusi dar-

Paris. Taip beut sako jugos 
lavų kaimiečiai, kurie įteikė sa
vo valdžiai protestą prieš Fran- 
cūzų Rumunų Ord Kompanija, 
leidinėjančią eroplanusYiš Bel
grado į kitus Balkanų miestus. ’ 
Kaimiečiai nurodo į kietą fak
tą, kad kaip tik ėronlanų stotis 
tapo pastatyta šešios 
nuo Belgrado, tai per 
mėnesius v neiškrito nei 
lietaus. Valdžia nežinok 
ryti, nes nenori pykinti 
munų nei f "an cūzų. Manoma y- 
ra paduoti dalyką jugoslavų 

' mokslo akademijai, kad nu
spręstų, ar gali eroplanai (tu
rėti įtakos ant lietaus, ar ne.

Skindeliškė, Višakio-Rūdos v. 
— Rugpjūčio^ d. rytą, pąkėli- 
mis link Bagotosios rasta kele
tas iškabintų rankraščių apšmei 
žiančių vieną pilietį.

Asmenį apšmeižti nesunku, 
bet del kokio asmeniško nesu
sipratimo viešai niekintis, vie
nam ir kitam per daug vaikiška 
ir tas rodo kai dar žemam ci
vilizacijos laipsnyje esame.

mylios 
keturis 
la-elio

ką da
nei ru- r

11 WASHINGTON, D. C.. Spalio 8, 1923 (L. I. B.). —
Į Lietuvos Ministeris Pirmininkas ir Užsienių Reikalų __
I Ministeris p. Galvanauskas išvažiavo valstybiniais rei- bininkams 400 milionų dolarių 

kalais Latvijon ir Estijon. Apsilankymas prasitęs Iželio- pašaipos. Galėtų valdžia uždėti 
liką dienų. Tame laikotarpy Ministerijos valdytoju, pa- muitą ant atvežamų javų, bet

I liktas Politikos Departamento Direktorius, p. Balutis.

I BADAVIMAS ATGAIVINA 
ŽMOGŲ

Karšta Kova Apie Laivyną 
Olandijoje

tas pabrangintų pragyvenimą? 
ir miestelėnai su tuo nesutiktu. 
Farmerių delegacija nieko iš 
valdžios negavusi* supykusi u- 
ejo.

Albany, N. Y. Teisman tapo 
patraukta 
Reikmenų
Caddie, kuomet pasirodė, kad 
tūkstančiai žmonių pinigų tapo 
permokėta įvairiems kontrakto- 
riams už perkamas reikmehas 
Erie kanalui. Caddie, pasirodo, 
nupirkęs kasimo mašiną už 
$30.000. bet reikėjo dar $11,- 
000 pridėti iki ji dirbti galėio 
Suprantama, kad pardavėjas 
dikčiai pasipelnė parduodamas 

i nusenusią mašiną. Kitais me
tais vėl reikėjo tai mašinai iš
leisti $10 000 pataisymams, šį
met sakoma išmokėta įvairiems 
kontraktoriams virš pusės mi- 
liono dolariu, tik nėra dar ži
nios kiek 
keta visai

vedėjas Kanalui
Pirkimo biū^o.

Haga. Olandija turi turtingas 
kolionijas Tolimų Rytų salose. 
Pacifico okeane, kur yra inves- 
tyta milionai pinigų. Matydami, 
kaip anglai stiprina jnilitąrį 

Singapore tenai ir kaip 
amerikonai ginkluoja savo sa
las, olandai nerimauja, ir. kapi
talistai susirišę su tomis salo
mis pradėjo reikalauti padidinti 
Olandijos laivyną. Iš pradžių 
valdžia buvo nusistačiusi, neai- 
kvoti pinigų, kadangi kraštas 

. turi daug skolų ir biudžetas tu- 
teko 16 svarų, bet juos atgavo j rf deficito. Bet matyti piniguo- 

-j dešimtį dienų. Kitas vyras, ku čiams pasidarbavus, valdžia 
griežtai permainė savo nuomo- 

ir pasiūlė parliamentui pri
imti laivyno bilių. Tas sukėlė 
Fociaildemokratus. kurie rengia 
tuWnntinius pntingus protes
tui. Bet kadangi klerikalų par
tija remia tą bilių, tai parlia
ments regis jį perleis, nors 
didžiuma žmonių nusistatę 
.prieš ginklavimąsi.

I Chicago. Vietinio universite- 
lį to medicinos fakulteto studen- 
1 tai išbandė badavimą kaipo 

r vaistą atsigaivinimui. Viena 
I mergina nevalgė perikioliką die- 
I ną. Ji sako, kad trečioji dieha 
E ypatingai buvo bloga perkentė-1 
r ti, bet paskui “apsiprato” ir nei 
L nemislydavusi apie valgj. Pen- 

kioliktoje dienoje ji pradėjo vai 
į gyti, iir maistas jai regėjosi ne- 
5 kaip skanus. Per tą laiką ji ne
is tad™ 1C

LLOYD GEORGE AGITUOJA 
DĖDĘ ŠAMĄ GELBĖTI 

ANGLUS

iš tų pinigų permo- 
veltui.

Harbor,- Ind. šitame

L ris Irgi badavo tokį pat laiką 
E neteko irgi apie 16 svarų, ku- 

riuoB fflbgavo po 10 dienų. Po 
to jie jautėsi vikresni. Visą ba
davimo laiką jie lankė lekcijas 
kripokinosi. Sakoma, kad to- 

L kis badavimas Jabai geras žmo- 
' nėms, kurių Viduriai nedirba ir 

■L kurie serga cukrine liga.

Niagara Falls, N. Y. Lloyd 
George čionai atidengė savo at
važiavimo tikslą: tai raginti 
įsteigti Anglijos-Amerikos an- 
tantą, kokis buvo pirmiau tarp 
Francioos ir Anglijos. Esą ta
da pasauly bus taika. Mat, an-1 
giai mato,’ kad francūzaai, ga
vę military ir ekonominę galią 
Europoje, anglų jau nebepaisys, 
todėl Lloyd George, kuris dau
giausia francūzams ’ pagelbėjo 
atsistoti ten, kur jie dabar sto
ri. ieškč naujų talkių. Bet to- 
kis susidėjimas su Amerika 
kaip tik ir reikštų naują karą 
nes francūzai gi be kovos ne
pasiduos ir neaplei^ dabartiniu 
savo pozicijų.

Indiana 
miestely dvi jaunos merginos, 
18 ir 22 metų, baigusios India
na universitete žumalįzmp kur
są, leidžia gyvą 8 puslapiu sa
vaitinį laikraštį, The Calumet 
News, * kuris turi didelį pasise-1 
kimą. Merginos yra redaktorės,! 
reporterės, korektų skaitytojos 
ir net rašo apie vyrų sportus.

Gruzdžiai, Šiaulių ap. (“Vie
nybės” kor., —' Gudresni už 
Mozę. — Keletas tūkstančių me 
tų atgal, įbauginimui Aigipto 
Faraono, kad išleistų Izraelitus, 
žydeliai darė įvairius “šposus 
tai užteršė upės Nilo vandenį, 
tai apleido aigiptiečius pikto
mis musėmis ir uodais, gyvulių 
maru, varlėmis, rupūžėmis, ku
rios užplūdo gyventojų būtus, 

1 landė po lovas ir palovius, už- 
Ileido skerus (sąrančius), kurie 
naikino augalus; bet .Paracna 

. liko nepajudintas kol nebuvo pr 
skelbtas išnaikinimas »visų pirn* 

Į girniųs egyptėnų.
Mūsų apylinkės kuniginiai 

Šipilių, Sakinos, Graudžių >ir 
Kužių mėgino taipgi sekti Mo- 
žės pėdomis sųžvejavimui dau- 
giaus \balsų. Per’ pamokslus 
skelbė,- kad cicilikams,. bedię- 
viajn, supuvėliam rangysis P 
burnos gyvatės, žalčiai,k rupū
žės. Kurie nebalsuos už krikšč. 
-dem. liepė nieko nesėt, nes i” 
pasėjus neaugs, bežemiams už
eis karštinės. “Ciciliką, bedie- 
via smirdž kap ožia, žveng kap 
aržila, mergės tryp kap kume
lės.” apausite, išpusite, paleis 
visiems vidurius” ir tt. Davat
kėlės suprasdamos nepatogu
mą turėt valnius vidurius bal
savo už suturėjimą jų, t. y. už 
kr.-dem. Taigi tokių gūdrysčiu 
ir Možė nežinojo. A. Vaidila.

žinios, kad kai kurių biurų a- 
gentai, konkuruodami tarp sa
vęs ir stengdamiesi patraukti 
savo biuran kuodaugiausia emi
grantų, už augitą atlyginimą, 
1000—2000 litų, parūpindavo 
reikalingus dokumentus netu
rintiems teisės keliauti užsie
nin Lietuvos piliečiams, kaip 
tai: norintiems pasišalinti nuo 
karo tarnybos prievolių,. esan
tiems teismo žinioje ar adminis 
tracijos priežiūroje ir Įtt.

Minimieji agentai už dideli kai syarbiau būtų, kad anglai 
atlyginimą, net be jokil^ doku- jos sjtatynlą* paimtų. Prancūzai 
mentų, slapta gabendavo Liėtu- juk taip nedraugingi Lietūvak; 
vos piliečius užsienin. s .. <• ~• ■■'' \ ' L

t Tam tikslui jie falsifikuoda-Į Kaunas. — Panorėjęs ’ nueiti 
vo pasus ir kitus * dokumentus. į į kino išvarčiau “Lietuvos ži- 
Pavyzdin, vieton 20—24 metų 
pase buvo įrašoma 17t—18 me
tų, vieton 20—24 metų, virš 30 
metų, kad emigruojantis asmuo 
nebūtų surištas su karo tąrny- 
bos prievolėmis, 
dokumentų 
tai turėjo 
se valdžios 
viršininkus, 
mų išgavimui, pas notarą — ne 
tikrus nuorašus gaminti, mobi- 

dizarijo^ skyriuje ir tt.
Už šią neteisėtą emigracijo'* 

biuru agentų ir jų talkininkų, 
valdžios įstaigų tarnauti j‘t dr 
bus patraukta atsakomybėn f 
asmenys.

Bvla perdurta Ap\<rnt;dos 
Teismo Valstybės Gynėjui.

Kaunas. — Už 61,000 dolarių 
susisiekimo ministerija perka 

j radio stotį. Del pinigų trūku- 
mo savo laiku valstiečiai liau
dininkai siūlė palaukti, o ver
čiau įdėti tuos pinigus žemės 
ūkiui kelti. .

\ Dabar jau Ministerių Kabinę 
tas nutarė atiduoti įrengimą ra 
dio stoties prancūzams, nors 
anglų firma Markoni galį tokią 
stotį kredituoti. Be to ir politi^-

Falsifikūotų 
ruošimui tie ag^ 
tarpininkų įvairio- 
įstaigose, pas aps 
ištikimybės liūHy-

nias” dr /‘Lietuvą” ir negalėjau 
rasti skelbimų, kas kokiam te
atre eina. Nusipirkau tyčia “E- 
cho” ir ten Visą ką suradau, -ą 

Užėjau “Triumfan” ir radau 
daugiau lietuviškos publikos. 
Pikta, kad tie savininkai dau-:‘ 
giausią svetimtaučiai vien Jai- ’ 
kosi prie žydų ir rusų ir mus 
dar verčia pirktis rusų laik-‘ 
raštį. Tik Lietuvoj taip galima.

Skuodas. K^pt. ap^kr. — S 
m. rucrp'ūčio 30 d. Valstiečiu 
Liaudininkų. S-gns nftrys buvo 
pakviestas savo brolio i kūmuc, 
bet ne taip lengvai viskam se- 

, įkas, kaip kai kada atrodo. Tai-Į 
.. gi ir čia vargšui valstiečiui ^e-j 

ko gėrokai pasigrumti su dva
sišku tėveliu, kol buvo leista".

Klaipėda. — Kadangi vagonu, 
fabriko administracija nesuti
ko pakelti darbininkams algas, 
rugsėjp 12 dieną 240 darbiniu-1 
ku 187 balsais nutarė nuo rug 
sėjo 13 d. pradėti streiką. Strei 
kas atidėtas, nes vienas iš fa
briko administracijos buvo nu
vykęs Kaunan tartis su vy
riausybe. Kai pastarasis .rug
sėjo 17 d. sugrįžo nedavęs pa-, 
žsdėumo pakelti darbininkaips. 
už^iokesnį, tai darbininkai rug
sėjo 18 ,d. sustreikavo.

Kaunas. — Man stovint tie^ 
‘Tėvynės Sargo” administraci

jos ir redakcijos namu Ozešlr.e
Luti krikšto tėvu. j nes g. 2 Nr., trečiadienyje 19

Kunigas įkalbinėjo žmnveh’ui rugs., iš viršutinio augšto kas- 
iog jisv einas prieš bažnvč’a, gin koks “ponelis” išmetė nu
kaitąs ir platinąs bedieviškus! rūkytą degantį papiroso galą, 
raštus, priklausąs bedieviškai jr papirosas man tiesiog, prie 
partijai, kuri norinti, kad kū- kalio nupuolė, gerai kad apy- 
dikiai būtu krikštijami pas vir kakle augštyn buvo atversta ir 
šaitį, siūlė prisidėti prie darbo jnupuolė žemėn tik apikak- 
federacijos, nes ir ji esanti eko jfją viiną nuplikinęs, kitaip jis 
nomįnė partija ir tt. Bet vabtio man už apikaklės užpuolęs, bu
čiui nelabai nusigandus ir tur« fų gerokai kaklą paspirginęs.Vilnius. — Vyresnybės nu

tarta surašyti gyventojai Augs 
tojoje Silezijoj ir Vilniaus kra
šte. Tai būsią atliekama š. m. 
gruodžio m. 31 d. Mat surašinė- 
jant 1921 m. spalių mėn. 1 d

į Lenkijos gyventojus tie kraštai 
liko nesurašyti. Vilniaus kraš- 

London. Nekurie anglai pra- ’ te būsią rašoma gyventojai šio 
dėjo siūlyti, kan Anglijos vai- se vietose: Vilniuje, apskrity- 
džia išleistų apyvarton daugiau se Ašmenos, Švenčionių ir Vil- 
popierinių pinigų ir tokiu bū-1 niaus-Trakų; daly b. neutrali- 
du juos nupigintų. Iš to jie ti- n$s juostos, kuri dabar pateko 
kiši, kad prekyba ^pradės atsi- ienkų valdžion, čia išvardytose 

’ vietose esą skaitoma. 507,500 
žmonių, jeigu tikėti 1919 metų 
duomenimis. Surašant būsią 
klausinėjama, be smulkmenų 
apie žmones, žinių apie trobas, 
gyvąjį inventorių, žemės ir mi- 

(škų ūkį, daržininkavimą.

gauti, nes dabar, delei augštos 
valiutos, labai mažai kas gali 
įpirkti anglų prekes. Supranta
ma, kad pinigų piginimas sun
kiausia gula ant darbininkų ir 
vidurinės klesos, bet delei biz
nio, matyti, kad sdmanytojai to 
„kymo nepaiso. |
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V I E N Y B Ė

Į, PERŽVALGA j
Į vių nei šio nei to. Te del vižįAmerikonų civilizacija. |

! Ar gera, ar bloga ameriko
niška civilizacija, bet ji labai 
landi: ji siurbiasi į visas šalis 

’ ir veja lauk įsisenėjusias kul
tūras. Pavyzdžiu, Angliją už
viešpatavo amerikoniški krūti
mi paveikslai^ ir anglų produk-. 
cijos neįstengią konkuruoti. Ka socialistai jau

t liadoje Gaubiau aiiivi invmumj xic;xcv/ , > w .

. žurnalų skaito negu kanadiškų’su komunistais nedraugauja, ’ 
ar kitokių. Džazas užkariavo. bet- net jų generolą Bimbą iš-l 

L šokių sales Europoje, o Pary- dulkino- iš vietinės SLA> kuo-j 
. žiu paėmė kvąiliausia ameriko- pos.

niška daina “Yes, we have no Į Taip kalbant, vargu Poška su 
' bananas.” Tą dainą francūzėliai j Michelsonu- socialistus beatgai- 

dainuoja visur, tik suprantama 
sako: “Oui, nous n’avons pas 
de bananes,” vietoje angliškų

j. žodžių. Džazas gi pasiekė ir
Lietuvą, kur jį vadina J'apžar-' lonijų pažymi faktą, kad šįmet 
J ' tik jis gautas ne tiesiog Estuvių jaunimas labai veržiasi 

' iš Amerikos, bet iš Vokietijos.1 į vakarines mokyklas, valdiškas 
Mes tinome, kad Pennsylvani- ir savas. Tas yra labai geras 
jos mainieriukai laikuose, kada dalykas; nežiūrint kas ką sa- 
buvo pcpuliariska daina “Ja *kytų, kiekvienam nuo širdies 

susitaisė sau “lie-įlinkime pramokti kaityti, rašy 
tuvišką” iš jos, dainuodami: ti netik lietuviškai, bėt ir an-

Mano Kelionė i Ledini Okeano I
Rašo Kapitonas Incognito

(TąŠa) ' • 1
Pasikvietęs valdžios atstovus, pavaišinau ] 

pa'fal seną paprotį gerai užlaistęs spiritu, atpjo- 1 

vęs po šmotą gefos lietuviškos dešros ir po sau- ] 
sainį pyrago. Tuoj visi pasidarėme draugai. Pred 

^sovgoras (pirmininkas miesto tarybos) tuoj įsar 
kė nuvyti- žiiigeidaujančią minią Jr pastatė mili- 

‘'T’ """ hGijąrmaiio aparatą, flabotl ir -nieko arti neprilei- 
teuėsti” (jų vėikj s^į mes kalbėjomės ir vis nauji svečiai aug- 

dau^tau amerikoniškų nėra) , o tautininkai netik kad. §to; stono su''dTdeiėržs anFra^ 
. rinkosi pamatyti negirdėtą prajovą. žiūrėjo ma- 
I no aparatą, žingeidavd, rašė į knygutes, braižė. 
jo principus ir begalo kiekvienu mažmožiu įdo
mavo ; ypač visi žiūrėjo į mano1 dvf bačkas su 

i spiritu iš kurių aš čiurlenau į grafiną visagalin- 
gą skystimėlį, kuris Rusijoj^ kaip ir Amerikoje 
yra užgintas; man gi kaipo keliautojui ir žmogui 
neliečiamam, buvo galima savo reikalams, turėti 
ir užginto vaisiaus.

Sutemo. Ištraukiau lauko lovą, iš būrių ir 
aparato padariau šėtrą ir užmigau, užsirakinęs 
duris, dabojamas sovietų milicijos. ' ‘•

Rytą vėl atplūdo mano pažįstami žmonės, 
vėl visus lietuviškai pavaišinau ir buvo tai ge
riausia priemonė agitacijai už likvidavimą Mark- 

l so darbo ir valdymo sistemos. Visi valdžios vyrai 
man paslaptingai viens toto bijodami, davė su- 
praStis kad daėdė jiemę iki gyvam kaūlui sovie
tų sistema, kad" pūs mūsų Lietuvoj visoko, pa- 
sirodoj yra žmonės geriaū gyvena, nealkani ir 
supfatimd’ neturi ūįiite stoką juodos duonos bei 
drobės marškiniams/ ' . » -

— Na, kaip dūbar gyvenate? — paklausiau 
Predsovgo^o. ' .

— E, draugas, neklausk, — teisingai gyven
ti negalima; norint nors juodos duonos turėti pa
valgyti, reikalinga kyšius imti, fiktyvių prie
kabių prie piliečių ieškoti, kad kaip nors savo 
uudžetą suvesti be deficito; Apie' kokius nors 
"latcgurnus ir galvoti neprisieina, nieko neturime, 

alkani, pliki, darbo našurpo nėra ir jis 
jokios naudos pehcša. Išbandyta buvo • visokios 
premijos ir “si’stemos^’' išsunkimo prakaito, var
tota prievarta ir geruoju norėta žmonėms įkal
bėti, kad dirbtų komunistinei tėvynei, bet vis-' 
kas veltui. Kuomet pilvas tuščias tai ir viso
kios idėjos ir gražūs žodžiai,— velniop. Sistemą 

1 valdymo pas. mūsų grynai biurokratinė, įstaigi? 
daug, o pozityvaus darbo nėra ir jo nebus, k^l 
nebus žmonės gyvenimu individualiai užintere- 
suoti; kol neateis tokia gadynė, kad žmogus nore 
damas gyventi ieškos darbo ir laisvojo darbo, 
kacja žmogus galės dirbdamas darbą užsipelnyti 
dupną. Tas galimas prie nuosavybės ir laisvos 
iniciatyvos, bet nėra galimas pas mūsų, kur>ver- 
čiama neturėti savo nieko ir žmogus virsta be
prasmiu sutvėrimu ir gyvęnimui tikslo nėra, 
žmogui rūpi ne darbas, bet spekuliacija kur ko
kiu nors būdu galima būtų vieną kitą milioną 
uždirbti ir įsigyti pūdą bulvių ar supelėjusį. su- 
čilipinėtą šimtų rankų, duonos kepalėlį..

Mudu išmėtėm vėl po stikliuką, užsikandom 
sausainiais \ ir kumpiu ir mano svečias dar ilgai 
dėstė vįsas jeįbes šoyietų sistemos, visą, jos be- 
tikslumą, \isą beprasmę pastangų įgyvendinti 
principus jr, idėjas visai žmogaus, kaipo tokio, 
gyvenimui nepritaikomas..

! Na, kaip tamsta gali tarnauti taip kal

nutarė dar Vęikti ir gaivinti L' 
S. S. Tai gaivinimas pirmiausia 
pasirodė tuomi, kad Poška pa
melavo Bostono draugams,, būk 
Brooklyno tautininkai, susidėję 
su komunistais, nori “suėsti"’ so 
cialistus,. Dalykas yra tas, kad

vins.DELEI MAŽOSIOS LIETUVOS KOMITETO 
ATSIŠAUKIMO.

Kuomet mes. jau pradėjome manyti, kad Klaipėdos 
Krašto likimas galutinai išsirišo, kad šis mūsų brolis- Li 
kas kraštas tampriai ir amžinai tampa sujungtas su Di-1 FjniAu^’ 
džiąja Lietuva, kad šiame krašte lietuviai ant galų galo 
pasiliko savo šalies valdonai, štai su sykiu ir; netikėtai 
gauname Mažosios Lietuvoj-Gelbėjimo Komiteto-atsjšau 
kimą, kuriame jau skamba nei mažiau nei daugiau —-‘ Da'ja^Da 
skundas ant Lietuvos Vyriausybės! Pratriname Sau akis tuvišką” i ________________ _
ilt’ žiūrime, begu mūsų akys neapsiriko, — gal kokie lie-( “ža-da, žarda, žada man šna]> gliškai. Tada kiekvienas turps 
vidonai norį Lietuvos Vyriausybę apšmeižti. Ne. Tai’suko duot.” pamatą, ant kurio galės staty-
aiškiai stovi pąrašąi tokių žmonių, kaip Martyno Jan-j 
kau$į Lebarto ir Idtų Klaipėdos .veteranų^ kurie tebesto- < 
vi priešakyje viso Klaipėdos Krašto.

Klaipėdos krašto vadai šiuo kartu jau kreipiasi į 
Amerikos lietuvius, kad jie duotu savo moralę ir me- 
džiaginę paramą. Tos paramos, pasirodo^ jie labai rei- j 
kalingi, ir iš Didžiosios Lietuvos jie gauti, matomai, ne- , 
besitiki. Ne tik jiems , iš tenai paramos neduodama, bet 
dar, anoį atsišaukimo, jie ir nuskriausti tapę. Iš auku 
sudėtų* Klaipėdos politiniam atstatymui, dalį paėpięs 
p. Smetona, o kitą dalį kam kitam sunaudota. Klaipėdie
čiai palieka be nieko.

Tas dar būtų menkesnės svaras dalykas.^ Svarbes
nis štai kame.

' Klaipėdoje lietuvių padėtis politiškai ir tautiškai 
neikiek nepagerėjo. Kiek patys klaijTŠdiečiai įstengė sa
vo teises atkariauti, tai tiek jie turi. Bet yra daug kliū- 
ęįlį? kurių jų jėgos nebeperlipa. Tas kliūtis galėtų per
galėti tiktai ^griežta ranka Lietuvos'Valstybės. Bet šitos 
rankos Klaipėdos Kraštas kaip tik ir nemato.

* Klaipėdos lietuviai; dar tebekovoja už savo prigim-. 
tos kalbos įvalstybinimą: valdžios įstaigose, teismuose, 
mokyklose, bažnyčiose ir Visaihe gyvenime. Jie kovoja ir 
... nuolatos pralaiA’ėja! Vokiečių agentai, uršūs germa- 
nizatoriai, atvirai įš Klaipėdos lietuvių juokiasi ir kumš- 
čia panosėn grąsina: “Mės čia ponai, o nė jūs! Čia yra 
mūsų vokiškasis vatetlahd!” Jeigu kuris iš vokiečių a- 
gentų, ypač germanofilų 'kunigų, tampa klaipėdiečių 
lietuvių iš vietos pašalinamas, tai neužilgo jie dar sitp-1 
resni sugrįžta ir atsigabena dar .net šviežias armijas 
savo šeimynų-ir giminių iš Vokietijos. Klaipėdos val
džia tebėra faktinai vbkiečiiį rankoje. Todėl visos lietu
vių pastangos iškovoti savo tautos teises pasilieka “nuli 
and void”. Tuomtarpu nieko tokio nebūtų buvę, jeigu 
Lietuvoj Vyriausybė būtų iš paJt Pradžių paskelbusi 
Klaiįpėdos Krašte rinkimus į. Seimą, būtų surišusi Klai
pėdą su Lietuva juridiškai ir de facto. Užtekę būtų vie
no stipro edikto įvalstybinimui lietuvių kalbos, ir dabar 
nebūtų rietenų ir vaidų su vokiečiais lietuvių prąkaitu 
įgyvendintame ir lietuvių kraujų atkariautame Klaipė
dos Krašte.

Dabar nieko tokio -nėra. Kalbamasi-deramasl su 
Tautų Sąjunga už savo, žemę, o vokiečiai juokiasi, © len
kai Vilniuje dar. gardžiau juokiasi ir dar smarkiau kan
kina mūsų tautos įmones! Vilniaus lietuviai siuntinėja 
savo memorialus ' rnūsų laikraščiams Amerikoje. Taip 
lygiai ir Klaipėdos lietuviai siuntihėja savo skundus ant 
Lietuvos Vyriausybės irgi mūsų laikraščiam*? Ameriko
je. Rodos, kąd mės čia palikome tiktai kokhj insurgen- 
tiškų. Lietuvos kraštų organais, o Lįetūyos laikraščiuo- 
še cenzūra neleidžią savo kraštų žmonėms išlieti savo 
skuhdus prieš.savo skriaudikus* vokiečius ir lenkus!

Kadajmes išeisime įš, tols'anomalijos?...

Vakarinės mokyklos.
Kcrespąndcutai iš įvairių ko-

Amerikoniška civilizacija, ma ti geresnį gyvenimą, 
tyti, knisasi po viskuom^ | '—o—

0-- -
Mirusi socialistai spurda.

Matydami Grigadčio-Bago- 
čiaus “sušvelnėjimą” Tėvynės 
klausime, likusie socialistai, 
kaip Poška ir Miehelsonas, tu
rėjo pasitarimą S. Bostone, 
kladsimu: kas daryti? Jiems? 
regis, nėra progos nuvažiuoti 
Lietuvon, ir “atvirsti.”^4) čia 
taip staiga atvirsti prie lietu-

i w
Stipriausis ginklas. - >

j Kas ten įskundęs kunigą Ke
mešį skleidime katalikiško .bol
ševizmo Bostono kardinolui. To 
del susirinkę juozapiečiai nuta
rė gerai tam šelmiui kailį iš
perti: būtent,' užpirko mišias, 
kad Dievas duotų dvasią šveh 
tą tam Kemešio priešui. Dabav 
jau skundų jaugiau karcfcolar 
nesulauks.
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lėkė išilgai gelžkelio linijos" Petrapilio link. Paki
lus kokių 1,000 metrų vėjas buvo lygus ir lygiai 
nešė aparatą nustatytu kursu. Už poros valandų! apsb 
pamačiau Pulkovo observatorijos trobesius ir imi-į 
tariau aplankyti tą rusų astronomijos žinyčiąl 
Nusileidau gražioj aikštėj tieš observation josi 
j-ųmars ir tuoj buvau apspiestate neskaitlingo, betj^e į. 
mokslinio observatorijos personalo. Keletas pro-> 
fesorių su akiniais labai padidinančių stiklų, sul 
dideliu žingeidumu paklausė manęs, kas aš ir išl 
kur, ant tokio nematyto ir negirdėto ąparatol £

• čion atvykau. Aš ^savo aeronautikos akinius pa-J < 
s t ūm ėjęs ant kalėtos, su visais pasisveikinau, | , 
pemstačiau, pasakydamas, kad sovietų valdžios | , 
man yra leišta čia būti ir kad blqgų tikslū ne-a 
tūrių, o keliauju' mokslo reikalais* į tolimąją >3 
šiaurę. Tuoj pas 1 
jrmą ir profesoriai baisiai sublogę ir apdriskę, | 
skarmalais kojas apsivynioję, vienas už kito ma- 9 
nęs klausinėjo, kaip dabar gyvenasi užsieny, ar 9 
ir ten žmonės taip blogai gyvena, kaip čia. Labai į 
mandagiai visi atsiprašė, kad niekuo manęs pa- I 
vaišinti negali, kadangi patys tegauna tiktai sva- 1 
rą duonos. £š paprašiau, ar neatsirastų kur no-1 
rints daržinė mano aparatą užrakinti ir kambario | 
pernakvoti, už ką ketinau žmoniškai atsilyginti. | 
Observatorijos vyriausias astronomas*, tiesiai'| 
man širdį 'atidarė, davė gerą sandėlį, kur užra- 4 
kinau aparatą, paėmęs reikalingo provijahto ir Jp 
spdrito pavaišinau mano šeimyninkus.

(Toliaus bus) 
o—---------- o—------------ o

ŽVAIGŽDEI NUSILEIDUS 
Skiriu P. M.
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OKLAHOMOS VALSTIJOS KOVA PjlIEŠ
KŲ-KLUX-K£aNĄ. Ą. , ■

> $4 ' ’ ' ' • '■ >
Amerikos istorija dai“ neturėjo tokios'įdomiosAmerikos istorija dai“ neturėjo tokios'įdomios ko

vos, koki dabar einasi Oklahomos valstijoje. Iš vienos 
pusės stovi gubernatpri)iė Walton' su .visa republikonų 
partija, iš kitos slapta/ orĮ^žnizacija.1-fcn-Klux-Klanas su 
visa demokratų partija, ši. kova prasidėjo Auo tų laikų, 
kaip ku-kliuksai, pradėjo pd visą valstiją savotišką te
rorą, baugindami visokius tikrus* ii- menamuosius nusi
žengėlius įstatymams į- daugelį, vagių,, svetmoterių, su
vedžiotojų ir t. pi ku-kJiuksai buvo bizūnais išplakę, der
va ištepę ir iš valstijos išviję. Ypatingai žiaurių atsiti
kimų buvo Tulšojė, kurt, praskambėjo po visą Ameriką. 
Visus savo “teisimo” aktus kukliukšai atlikdavo 'bal
tomis marškomis apsigaubę, taip kad jų niekas negali nė 
pažinti

-* Prieš tokią pavojihgą organizaciją gubernatorius 
Walton ir iškėlė karą. Jisai pasakė:. “Pakak aš guberna-

toriaus vietą, apleisiu, nepasiliks Oklahomos valstijoje 
nė vieno gaubėto raitelio.” .

Bet pasirodė, kad Waltono spėkos nebuvo lygios; 
jos buvo daug mažesnės. Oklahomos valstijoj^kukliuk- 
sai turi savo rankose Renatą, legislatūrą, teismus ir po
liciją. Nors Walton remiasi ant federalės valdžios ir ka- 
riumenės, bet kukliukšai turi visą Valstijos valdžią. Taip 

. dalykams stovifit patsai gub. Walton nė nepasijuto kaip 
tapo apskelbtas yalstij’os priešu. Del šito jisai ’ paleido 
legislatūrą su kariumenės pagelba, Get kukliukšai ap
skelbė naujus rinkimus ir išrinko vėl savo valdžią. Nprs 
gubernatorius tuos rinkimus uždraūdė, bet gyventojai 
nepaklausė ir vistiek rinkinius atliko. Prisiėjo jam tai
kintis SU) įvykusiu faktu. Bet dabar j^u pervėlu: legis
lature, savo atidarymo dienoje nebeįsileidžia' guberna- 
'tdriaus su prakalba, kaip paprastai esti legislatures ati
daromos, žodžiu sakant, gubernatorius tampa iš įstaty
mai išmestas! (

Pi’Jsi'pažindaftiaš,- Kad jisai kovą su valstija pralai
mėjo, gubernatorius Walton žada geruoju iš savo vietos 
atsisakyti, jeigu tiktai legislature perleis jo sumanytąjį 
įstatymą prieš, kuklįuksus. Jo įstatymas sekantis: už-į 
drausti visoje Oklahomos valstijoje daryti parodas ap£ vauwuo &ail
sigaubus marškomis visokioms slaptoms organizacijoms'.bėdamas^ir'r^nydasVt^'juk mintys nekomunls- 
(aiškiai— kukliuksams). Vadinas, butu kukliukšai SU-! tinęs ir, aš nelabai.išdryęči^u taip'galvoti užim-niškiai — kūkliukskms). Vadinas, būtų kukliukšai su-i t 
varžyti ir padėti po valstijos kontrole. Bet legislatūrą ( damas tokią., aųgštą vietą ir būdamas priešaky 
šitokį jo reikalavimą atmeta ir jo iš vietos su garbe 
nepaleidžia; ji sako: “Mes tave patys išmesime; bet pir- 
miaus tave įkaitinsime ir nuteisime, kad. išeitum be gar
bės.”

Tokis tai yra kukliuksų kerštaš^pries gubernatorių, 
kuris norėjo valstybės autoritetą palaikyti.
x Kaip užsibaigs ši kova, idomu bus matyti. Šitą ko
vą seka visa Amerika. Ją ypač seka visi protestonai, ku
rie kukliuksus .remia; ją seka katalikai, žydai ir juodu
kai, 1 prieš kuriuos pina Visos- Ameiiko^ kukliukšai.

Ku-Klux-Klanas turįs dabar ' Amerikoje virš 5 mi- 
Tionų narių yra kaip fr kokis amerikoniškas *“fašizmasv” 
Jie tveria.“nematoma-imperiją,” kuri siekia šių tikslų: 
1) aprubežiuotF įsigalėjimą Amerikoje papizmo arba ka
talikų klerikalizmo; 2) užkirsti kelią žydams kurie įsi
galėjo pramonėje ir politikoje/ išstumdarųi laukan ame- 
rikbnūs* neržydus;, 3) sulaikyti augimą ir platinimąsi 
kaip juodukų (no^rų),’ taip ir abelnai juosvosios veislės 
"žmonių: italų, lėnkų, u^garu*ir visų taip vadinamų alpi
nu, o iškariauti augsčiausią vietą balsva jai veislei; an- 
glo-saksų, vokiečių,, švedų ir kitų, taip vadinamų nordį- 
kųXšiaurėnų). \?-_ 4 ' ( » 

' - Kaip matote," kukliukšai turi savo principus. Tik
deja, kad jie įra liguistu metodu vykinami. Mūšų ku- 
kliuksai niėkuvBūdu nesiskiria nllo Italijos' “juddmąrs- 
kinių” fašistų/Jų jėgą "kasdien aūga ir neužilgo galės 

■ir kitos valstijos pergyventi tokias istoriją^ kokią šian
dien pęrgyvėną Oklahoma. . '

Kad kukliukšai Xurl savo šalinitikų ir Washingtone, 
tai nebūtų dyvo. JukJr dabar galėtų paremti Oklaho
mos gubernatorių Walton, kuriš. tik* j^tatymu^ Jrimi- 
Vienok iš Washington© paramos nesimato, nors ji butų 
labai reikalinga, kad sutremti r kukliuksų gaujos dvasg 
Oklahomoje ir kitur. *

tų i()ėjų, įgyvendinimo.. z
'/ -X Chą, cha! — lakoniškai nusišypsojo ma
nų §Y3£ias jau gerokai įkaušęs — taip, mes visi 
komunistų partijos nariai tik formaliai, bet f a k- 
tinai, — senai pariiatefrie visą bankrūtą mūsų 
idėjų ir dabar viena ranka tarnaujam valstybei 
ir esam nusavinti valstybės žmonės, gi iš kitos 
^usės esame paprasčiausi mirtingi žmonės, norį 
valgyti ir ieškanti to valgio. Niekas dabar iš mu
sų nebetiki į tai kas oficialiai daroma ir rašoma, 
ir mes patys oficialiai darome tą, ką mums lie
pia darytį musų augščiau bestovinti draugai, o 
neoficialiai, esame paprasti spekuliantai ir duo
nos ieškotojai išdirbtu gyvenimo būdu, nes. nei 

^algosf nei vietos, nei gaunami mikroskopiniai 
maisto daviniai negali {užganėdinti hoi’s elemen
tarinių žmogaus kaipo tokio, reikalavimų. |

Aš papasakpj.au, kaijį Lietuvoje gyvenų dar-, 
bin/nkaį ir kumečiai, kokias ordinarijas gaunax 
kaip darbininkai uždirba pridurdamas, kad pas' 

. mūsų poniškai gyventi negalima, bet bado nėra ir 
i žmcgius dirbęs^įipną,^ netik duonai, bet ir mėsai' 
i uždirba^ Duonos/tukime daugiau, negu reikia ir 
f pusę jps* dar j užsienius pąrduodajn.0, kad iš tęn 
gauti cųkrų,2dĮ'u^kt£ geleži ir audinius bei maŠĮ- 

Inas. Predsovgoras giliai atsidusę nuleido akis 
žemyn ir. įgai žiūr^jo į vįeną taškąs Aš pripy
liau vėl po stikliukąj pavaišinau cigaru ir ture-’ 
jau su maloniu svečiu "atsiskirti, kadangi reikėjo 
skristi toliau' kokias dv?į-tris valandas į Petra
pilį, o gal — jei oras- bus tinkamas, — tai šian
dien dar Vologdą pasiekti.

i Vėjo ant turgavietės nebuvo, arba jis šuo- 
! liais suko&i aplink, taigi pakėlęs aparatą įsu visu 
t tiri u ant ilgo vežimo, išvažiavau už miesto, kur 

1 su visais atsisveikinęs, pakilau oran: Orlaivis nu

Draugužiais jūs žaidžiat — y
Jūs linksmos širdelės.
nekenkia nei jūrių didžiausia audra;
O man nėr kur glausti — 
dūmuose galvelės /'
ir smegenis spaudžia ilgesio kaitra.

Aš'pamenu kuomet,—
Dar mažas bebūdams,
nuo krūmo lyg krūmo bėgiojau linksmai....
Bet jau laikas mirti...
žemėse bepūdama, 
girdėsis tik griaudūs,medelių verksmai.

Jau man nusileido — 
ta žvaigždė, linksmybės - 
Kuri mane guodė sava šypsena, 
Jau nėra pasauly — 
širdužei ramybės,
Ir lieka “į karstą” idėja viena. t

Nėr kam manęs guosti 
it glaust prie krūtinės
Jau mano viltis, palaidota giliai!
Pameskit kankinę

; ‘svajonės auksinės! y
Jau saulė pradingo ir jos spinduliai...

Atmink įnumylėta 
tą dieną,' minutę, 
Kuomet Tu map rodei kelius ateitin! 
Kaip medžiai lingavo, 

r vėjalis kad pūtė. s
Dabar gi stumi vien baision ateitin!

Tave man užmiršti \
labai, sunku yra.
Kam Tau reikalinga kankinti mane
Krūtinė vaitoja, 
o ašaros byra;

C* kančia begalinė... mirtie, tu kame !
Priglausk mane amžiams — 
pamok šaltą sparną,
Ir mane bedalį paguoski nors tuom, 
Nemirški tau visad 
ištikimą tarną,
Užberk žydrias akis smiltim geltonom!...

Ne vieta čia būti —, 
skurdu... kūnas šąla...
Mane palaidokit šalia milžinų!
Tu švino kulipka 
daryk greičiau galą!
Nes visai be noro čionai gyvenu.

Bet dar šiam pasauly 
aš noriu nors kartą,
Matyti Ją linksmą kaip kad kitados, 
paskui aržuolinį 
padirbkite karstą,
Kame jau ilsėsiu ramus visados.

Gal nieks nenorės
mano kapo lankyti,
Tik viena lakštutė krūmuose čiulbės,
Nebus kam ant kapo —
kryželio statyti;
tik medžiai nuo vėjų, kit kart sušlamės...

Sudiev tau, pasauli, 
sudiev, numylėta, 
Sudiev, jums, takeliai, kur laimę mačiau! 
Ir.Tau kurios gerui

» ' tiek kraujo pralieta.
Aš ąkirtis su jumis... skubiai privalau.

8-IV-23 m. Utena. , — Jonas žilvitis.
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LAIKINOJO VILNIAUS LIETUVIŲ 
KOMITETO MEMORIALAS

(Iš “Lietuvos Rytai,r
is' Petrapilio link. 
ias buvo lygus ir 
ursu. Už poros valsą 
įtorijos trobesius ir ui. 
i astronomijos žmyad 
;ėj tieg observatorija 
liestas neskaitlingo, hil 
personalo. Keletas |ed 
padidinančiu stiklu J 
usė manęs, kas ai ir? 
i ir negirdėto ftps® 
eronautikos akiaicji 
u visais pasisveiH 
is, kad sovietu va^ 
ir kad blqgu 
io reikalais* į tolijį - 
Įmones gavau padį 
iai sublogę ir aptoą: 
joję, vienas už kito 
ar gyvenasi uisienj.t 
gyvena, kaip eiilį- 

, kad niekuo rap. 
iatys tegauna tiktaą: 
, ar neatsirastu 
tą užrakinti ir M* 

i u žmoniškai alsilyįį 
as astronomas, tiagj 
gerą salidėlį, kur no.

reikalingo provija&t 
šeimyninkus.
s bus)
5------------- e -JNUSILEIDUS ;P. M.

didžiausia skriauda šio krašto 
atimtų

(Užbaiga)
f 0 juk Vilniaus krašto lietu- lietuviams, ' kadangi 

dy gyvenamosios apskritys y- jiems darbuotojus, kurių tuo 
f: ra tiktai dalis krašto, sudaran- tarpu negalima pavaduoti. Tu
fe iš senų senovės v.en:; į vai- j rime vilties, kad lenkų- tautai 
Eais atžvilgiais vienatą U ta- skaudaus gyvenimo prityrusi 
»he pačiame krašte dai buotojų 

kaitaliojimasis tarp atskirų jo 
dalių yra juk paprastas ir nuo- 
|at atsitinkamas dalykas. Gimę 
vienoje vietoji pereina darbuos 

pfc kiton dalin, o iš tos ;
pirmojon. Tokiuo būdu atsit.k- 
Javo, kad lietuviai, gimę Kau- 
do ar Suvalkų krašte, apsigy

vendavo darbuotis Vilniuie, o .
fcyiliiiads krašto lietuviai užim- Rytas”. Bet dėja niekuomet no 

javo vietas Kauno ar Suvalkų' esame tikri, kad išspausdintas 
■krašte. Ypač kuriantis Lietuves I numeris galės pasiekti skaity- 
valSybei, daugelis darbuotojų | tojus. Nuo naujų metų

Prūsuose nepanorės taikyti į 
mus hakatos principo “ausrotr 
ten.” » > ■ .

Spaudos vargai
t -3. Didelių kliūčių, yra daro
ma taip pat mūsų spaudai. Lei
džiame Vilniuje tris laikraščius 
savaitinį “Vilniaus Kelią,” sa
vaitinį “Ziemia Ojczysta” ir 3 
kartus savaitėje einančius “L.

Ižiat —

didžiausia audra;
sti —

a ilgesio kaitri

bėgiojau linksmai-

medelių verksmai.

fbčs
iva šypsena, /

idėja viena.

s
dota giliai!

J Ištraukė Kaunan. Juk žinomi 
I darbuotojai, mokslo
J vyrai, kaip antai Voldemaras, 
J ^Žemaitis, Gira, Reinys ir kiti 
H sira tai Vilinaus krašto pilie
ti : ęiai. Taigi jeigu delei to dabar
tį Mės, kai vis dar nėra galima 
q ; tiem Vilniaus krašto lietuviam 

gSafgrįžti savo tėviškėn, pasi-1 
i likusieji jų" vietoje dannai. ,iš 

litu Lietuvos šonų darbuotojai 
r bus delei savo užgimimo kaimy
nėje parapijoje griežtai paša
unami iš šio krašto, arba at i-, 
ginama jiems galimybė darbuo- 

jis įmonių ir šio krašto labui, 
rįi lietuvių liaudis,, nenatura- 

liniu būdu, bus atimta, žymios 
dalies savo inteligentų ir ne

rieks tięka pat galimybės kultū- 
į rinkai plėtotis.

Todelei prašome ir reikalau- 
Jame, kąd Lėnkų Vyriausybė 
|dęl laikinų politikos atžvilgių 

neatimtų mums tokiuo būdu bū 
, linyjŲ darbuotojų tautinės kul
tūros dirvoje ir arba pripažin- 

tu ne čia gimusiems pilietybės' 
||įises, dęltd, kad dirba Jcijaštuį 

naudingą darbą ir yra su' jo 
Ryvenimu angštai surišti, arba 

bent netrukdytų jiemš' viešai 
fayo srities darbą dirbti. Neįš- 
jnldymas šitų reikaląvimų būtų

kia griebtis savo, nors labai pir 
minio būdo, laikraščiams prista | kų vyresnybė pašalinanti lietu- 
tyti, kadangi prityrimas rodo, vius del jų tautybės iš užima- 
jog išsiųsti per lankas laikraš- ( mos tarnybos arba priverčiami 
čiai greičiau ir tikriau pasiekia išsikelti gilumon Lenkijos. Pa
skaitytoj us, negu per paštą. Y- vyzdžiui galime nurodyti gele- 
ra vietų, kur pavojinga yra bū- žinkelininkus žilį ir GerbačiaU- 
ti lietuviškų laikraščių prista- Švenčionių apskrities. Tai
ty to j u ąrbą platintoju; jau turi gj lietuviams atimama teisė gy 
me keletą atsitikimų, kur to- ( venti ir darbuotis savo tėvų že- 
kiuos žmones buvo suėmę ir 
išlaikę po kelias dienas kalėji
me (Daugėliškiu Macerinskis, 
šadreika).

Visa tai sudaro mūsų spaudai 
sąlygų, kurios toli gražu yra 
nenormalinės ir reikalauja pa
taisomos.
Sunkios lietuvių organizacijų 
ir įstaigų1 gyvavimo sąlygos 

4. Su mūsų kultūrinėmis į- 
staigomis elgiamasi taip,’ jog 
be galo Sunku joms gyvuoti ir 
darbuotis. Taip antai dar pa
vasariop yra įsakyta dviem mū 
sų bendrabučiam Vilniuje. Bū
tent: mergaičių bendrabučiui 
Aušros Vartų gatvės N. 12. ir 
berniukų bendrabučiui Suba
čiaus g. Nr. 23, išsikraustyti1 do Nr. 8) ir paleistas laisvėn 
iš jų jau nuo/ 1915 metų ūži-! už kauciją A. Pakula. Pagal raš 
mamų būstų.1 Keli šimtai vai-Į tų parašyto A. Pakulos lipdymo

Yra taip pat skundų, kad len-

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
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jos spinduliai..

jdei kelius ateito!
v o,

n baision ateitis!

sankinti mane

tie, tu kame ! 
ižiams —

uoski nors tuom,

į vieno 
tik savaitraščio “Ziemia Ojczy- 
*ta” sukonfiskuota yra NN. 5, 

.6, 8, \13T, 15,^19, 28, 29. Tiek 
npt yra nukentusiu ir kituodu 
laikraščiu. Konfiskavimui pa-1 
kanka kartais bet kokios prie-'kų, daūgiausia našlaičiui, gali'jis būta kankinta šitokiuo bū- 
žasties. Tas pats dalykas, kuris 
visai nebaudžiamas esti lenkų 
spaudoje, būdamas įdėtas mū
siškėje, esti laikomas nusikal
timu. Turime net keturius atsi
tikimus, kur teismų vyresnybė 
po mėnesio laiko nuėmė ^areštą, 
negalėdama nįeko rasti jam pa
teisinti, kaip antai buvo su “Zię 
mia Ojczysta” Nr. 28/

* Paskui konfiskatos eina teis
imai įr pabaudos redaktoriams 
ir leidėjams. Trumput paly^in 
ti dvejų metų laiku trys mūsų 
laikraščiai turėjo 15 teismo by
lų ir buvo ne kartą sustabdo
mi ir uždaromi.

Savotišką politiką su mū^r 
spauda varo net paštas. Kąrtais 
po kelias ir daugiau dienų guli 
mūsų laikraščiai pašto įstaigo 
je neišsiųsti. Sako,' kad tatai 
daroma esą slaptu , tam tikro 
vyresnybės įsakymu. Tokiuo' bv 
du suvėli')tf|wpauda nustoja vi
sos savo be to padam
redakcijai' nuostolių, o skaiitv 
tojus apvilsta. Ilgainiui'prieina 
fprie tų, kad mūsų spaudai rei

mėj’e. *1
Baisūs žiaurumai tardant
7. Pagaliau negalime nutylėti 

budeliško valstybės policijos 
valdininkų apsiėjiipo su areš
tuotais lietuviais. Taip antai 
birželio pabaigoje buvo areštuo
ti šeši lietuviai jaunikaičiai (A. 
Pakula, M. žemaitis, A, Um
brasas, Pr. Tamulevičius, J. 
Kumpa, J. Tijūnėlis). Visi jie. ,
kelias ištisas valandas buvo sugadinus, ši draugija pakriku- 
žiauriausiai kankinami Vilnių- J si- Tas nėra- 
j e Valstybės policijos valdybo
je, Daminykonų gatvės Nr., 3, 
ir verčiami kad prisipažintų 
prie kišamos jiems kaltybės. 
Tatai liudija areštuotojų Tarnu 
levičiaus ir Kumpos tėvai (Prie

CHICAGO, ILL. | iš miego ir atidaryt savo akis. 
Simano Daukanto Dr-ja gyvuo- Tas mumis patiko, nes kitaip ir 

\ja. Rengia apvaikščiojimą. nėttirės būt, kaip tik mes tu- 
\ ' rėsime atsidaryti akis jir pa-

“Vienybės” 79 nr. “Tarkos” matyt .savo visus geradėjus ir 
skyriuje teko patėmyti pamL piktadėjus; ko turėtų visi muL 
nėjimas, kad Chicagoje 1898 m. kinami ir skriaudžiamieji apsi
buvo susitvėrusi Simano Dau- saugoti, kad po laiko nesigrau- 
kanto Dr-stė, bet kun. Kijau- Į dintų. Pati dainelė “Kelkiš, lie- 
čiūnui jos įstatus .pertaisius ir. tuvy!” pasako, kad reik keltis. 

* sugadinusį ši draugija pakriku- . Broliai,ir sesers, kuomet ke-
liamės, tai turime keltis ant 

j Teisybės, kad S. D. draugija'syk iš viso patalo; nes, jei su
turėjo didelį vargą, nes tada tingę, keliąmės, tai ir vėl pri- 

tai 
dar

tautiškų draugijų mažai tebu
vo ir joms sunku buvo prieš 
psrsekiojimus atsispirti. Kun. 
kriaučiūnui įstatus pertaisius į 
labai “šventus,” įvyko kova:

i vieni už kunigą, kiti eiti šalin. 
Didžiuma balsų viršijo, kad iš
eiti iš parapinės svetainės ir

gulam ir užsnūstam,> dėlto 
ir pavėluojame į' reikalingą 
bą. Ant. Kurelaitis.

WILKES BARRE, PA. • 
Šis tas iš mūsų politikos

Vienybės” Nr. 80 tilpo J<o-

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
Metų Praktikos- Specialistas

Dr. ZIN3 išgydo visokias chroniškos ligas, ner- 
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkštų 

f ir kit°kias pavojingas Hgas.
MOTERYS!. VYRAI!

Išegžaminuojame Dykai

i .Nusilpimu sergą ir be vilties išgyti Žmonės
;<gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos

> ateit išegzanrinuot per Dr. Zina. Gydymp * 
^kabios — žemos.

Dr.ZINS i

is smiltim getai*

i milžinų!

kaip lead kitados,

amus visados.

'ūmuose čiulbės

kit kart sušlamės-

liai, kur laimę marno!

mai gyvenu, 
įly

a.
s... skubiai privalau

— Jonas žilritB

110 EAST 16thST.
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLAOE 

NEW YORK, N. Y.
? Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare
Nedėliomis:^ nuo 9 ryto' iki 4 vai. popietų

LIETUVA ANT S. S. LEVIATHAN

Greitas ir Puikus Jūrių Milzinas-Laivas
norite lankyt Lietuvy šias Kalėdas aTbtt pakviest šeimyny 

Tėvynės, negalite pasirinkt greitesnį, didesnį arba puikesnį7 
Ittivy kaip Leviathan, Juriy Milžinas, negalite gaut dauginu 
: dideli kambariai, atskiri kambariai poroms arba šeimynoms

dėnys, socialės svetninės, puikūs ir pairūs valgiai, tarny man
dagus pnttrrnavimas ir visoki patogumai. Ir keliaujate po priežiūra Su- 

Valstijy Valdžios.
ty patį patamavimy.ir patogumy gausite ir ant kity greitų, di-* 

g. V...Valdžios laivų. Keliausite per Southampton arba Bremen, 
kur šios linijos agentai prižiūrės saugiy kelionę į namus.
. Del trečios klesos kainų ir kitų informacijų rašykite: —

UNITED STATES LINES
Broadway, New York City

Lokaliai Agentai visuose mieštuose.
Valdantieji Operatoriai dėl

UNITED STATES SHIPPING BOARD

veikiai atsirasti išmesti gatvėn, (ih: mušta ligi kraujo per vei- 
zVilniujė, Daminykonų g. Nh dą, paskui surišta rankos, pri- 

12, susidedančiame tik iš ketu-1 rišta jos lazda prie kųjų kelių, 
rių kambarių ir virtuvės bū
ste, darbuojasi svarbios lietu-1 
vių įstaigos: Laikinasis Vil
niaus Lietuvių Komitetas, Lie
tuvių Kliubas ir valgykla ne-| 
turtingai inteligentijai, šių me-( 
tų liepos 31 d. esame gavę pra-f 
nešimą, kad Vilniaus m. Valdy
ba, Vyriaus. Komisaro įsaky
mu, rekvizuojanti šitą būtą sa
vo reikalams. Trūkstant Vilniu
je būstų, tokia rekvizicija pri
verčia mūsų įstaigas visai nu
stoti ‘veikus. Paduotas tuo rei
kalu rugpjūčio 4 d. protestas 
ligi šiol neturėjo pasekmės.

šešti jau metai, kaip vaisin
gai miesto ir viso krašto visuo
menės naudai darbuojasi Lietu
vių Ligoninė įkurta Lietuvių 
Sanitarinės Pagalbos draugijas, 
šita draugija turi tam tikrus 
savo įstatus, patvirtintus ata
tinkamos lenkų valdžios, pagal 
kurių turi teisę ligonines kurti

Jinai nuo 1918 metų ramiai 
vedė Ligoninę, Vilniaus g. Nr. 
28, registruodama ją ,pas įvai
rias nuolat kintančias šiais lai
kais Vilniaus vyresnybes ir tai- 
kindamosi tiksliai prie jų parė- 
dymų> Lenkų vietinė vyresny
bė per savo komisijas, ne kartą 
kontroliavusi2 Ligoninę ir at
radusi'viską pavyzdingoje tvar
koje, toleravo ją ligi šių metų. 
Šįmet gi staiga užpuolė iš ke
liu pusių. Visų pirmą uždraudė 
gvdymo praktikė Ligoninės ve
dėjui daktarui D. Alseikai ir jo 
žmonai daktarei V. Alseikienei

I (Priedo Nr. 7); paskui uždarė 
i aptieką, kuri gyvavo dar prieš 
1 atėjimą lenkų Vilniun, ir paga
liau įsakė, kad Ligoninė toles
niam satfo darbavimuisi išsiim-

Į tu nauja koncesiją. Nežiūrint 
to ,ar visi šitie parėdymai turi 
savyje teisės pagrindo, savo vi
sumoje staiga išsišokę prieš Li- 

i g^ninę, labai sujudino lietuvių 
visuomenę. .

| Lietuvių tautybė engiama.
Į 6. Griežtos permainos reika
lingas yra visas vyresnybės el
gimasis su lietuviais. Nevienam 
tenka nukęsti vien dėlto, kad 
jis lietuvis. Eina skundų iš pro
vincijos, kad lietuviai, kurie tu
ri drąsos prisipažinti prie sa
vo tautybės, esą be jokios kal
tybės, visokiais įtarimais areš
tuojami, laikomi kalėjimuose ir 
’’^remiami iš savo krašto. Aiš- 
kuą šito viso tikslas — sutero
rizuoti lietuvių visuomenę. Lie- 

i tuvos pasienio žmonės skundžia 
si dar, kad esą persekiojami už 
tai, kad tarnavę Lietuvos ka- 
rkimenėje tais laikais, kada ten 
buvusi dar neutralinė juosta. 
Keletas tokių žmonių yra suim- 

. ta ir ištremta iš savo krašto
(taip antai Vincas Paukštė' į-1

j mestas kalėjiman Švenčionyse, | vintieji net išsižiojo, nei žodžio 
Justinas čeberioka^, Jonas Še
rėnas, visi.. iŠ Anfalksnio so
džiaus. Linkmenų valsč., švenč.

' apskr.)

parmesta augštielninkas ir fnu- 
sta guminiu špierutu ’ ir lazda 
su -alavine buožele ant galo per 
kojų padus taip skaudžiai, kad 
buvęs nustojęs žado. Tokiuo bū
du areštuotas žmogus, tardant, 
galima priversti, kad prisipažin 
tų prie kokios tik nori kalty
bės, kadangi prieš tokį kan
kinimą ir mirtis išrodo nebe 
baisesnė (Priedo Nr. 9).

Pranešdamas Augštajai Mi
nistrų Tarybai šitokį dalyku 
stovį, nušviesdamas lietuvių vi 

wsuomenės skriaudas ir reikalus 
ir vietinės vyresnybės mindo 
mas žmonių teises, Laikinasis 
Vilniaus Litetuvių Komitetas tu 
ri vilties, kąd Augštoji Tary 
ba teiksis įsiveizdėti į tikrs 
dalykų stovį, pataisydinti kas 
yra bloga ir duoti galimybės lie 
tuvių visuomenei kultūrųs gy
venimą plėtoti.
Laikinojo Vilniaus Lietuvių
Komiteto prezidiumas:

Pirm. D-ras D. Alseika, 
Nariai: Kun. V. Zajančkauskas 

Kun. K. Čibiras.
Sekretorius St. Kairūkštis. 
Vilnius, 1923 m. rugsėjo 1 d.

KAUNO PARODA 
(Feljetonas) 

Rašo P. Vientautis

Besėdįs už stalo apkrauto 
kraščiais, knygomis, apgultam 
svajonėmis, prisiminiau, kad 
tai parodos atidarymas. Nieko 
niekam nesakęs išėjau iš būto. 
Gamta mano 'akyse stovėjo, ne 
vasaros, bet rudens laiko. Sau
lė brido per mėlynę dangaus nu 
taškyto pilkais nedideliais de- 
besais, apšviesdama Kauno mie 
sto bokštus ir dar nenugeltu- 
sius medžius savo spinduliais.

Einant Laisvės Alėja paro
dos link, pro manęs žvembė ąu- 
tomobiliai, dideli ir maži įvai
riais balsais staugdami, vežė
jai rėkdami ei... ei... Seni, jau
ni, dideli, maži, bėgo viens ki
tą linkdami, nieko tarp savęs 
nekalbėdami skubėjo. Ant kiek 
vieno veido, taip ir buvo mato
ma užrašai “kad tik suspėti.” 
Toks pasiutiškai pakilęs m ūpas 
valiuojančių ir bėgančių, net ir 
mano ūpą -pakėlė, kad aš nė 
nepasimaciau kaip kone pirmas 
iš tų, kurie mane pralenkė’pa-, 
rodo j atsiradau.'

Parodos atidarymo aikštelė, 
kas viena minutė vis mažėjo, 
o piliečių visokios rūšies kupeta 
didėjo... Orkestro balsai, ku
tendami ausų bubinėlius, raizgė 
si pomedynų šakas ir Susilie
ję su Nemuno bangomis toli, 
toli nudundėjo.. Pasigirdo kie
no tai balsas. “Prezidentas at
važiavo.” Aplinkui manęs, sto-

lai-

netardami tik mirkčiojo, sta
čiai ausis pastatę klausė, akis 
mėtydami į šalis stengėsi kiek
vienas ko tai pamatyti,.. Paliko

LILI 10 pCll. Cl|JAAAVžO O V IUAAAVU Al a. t « • v v

Jai’svai gyvuoti be' kunigo pata- respondencija apie rinkimus į 
rimų. miesto burmistro vietą, tik bu-

Tokiu budu S. Daukanto D- vo neaiškiai' p. Unijisto apra- 
ja Chicagoje' ir šiandien dar šyta. >• .
gyvuoja. Turi narių 300 ir- ižde | Kun. Paukštis dirbdamas už 
pinigų $6,250.00. Turi didelį kandidatą Laning Harvey nie- 
knygyną. vertės ; $600, ^kur na- Į kuomi neprasižengė prieš Ro- 
liai nauuujaoi uwij xx □vic.mvu

Čiasi. Laiko susirinkimus kas L yra protestonas ir , (
mą nedėldienį mėnesio Mark'jis yra milioniėrius ir turi di
White Square Draugija veik 
kas metas pamini S. Daukanto 
gimimo dieną, šiais metais at
sibus S. Daukanto apvaikščio- 
jimaš Spalio 28 d. ‘^Mildos” Sve 
tainėje. T. S. Janulis, 
i < Pirmininkas

kolonistų. Taigi šie fraricai pra
dėjo ’ leisti į to “pūstelninko” 
lietuvio daržus savo karves, k u ’ 
rios jam daug žalos pridarė.. 
Jięiai. perspėjo porą kartų fran- 
cųs, kad neleistų karvių ir ne
darytų jam žalos, bet tie ne- * 
klausė ir pasityčiodami dar 
daugiaus leido. Dėlto sykį kaip 
tik francų karvės atėjo į daržą, 
lietuvis pasiėmė šautuvą i? nu
šovė tris karves ant savo že- ‘ 
mės, Francai tuojaus puolėsi į 
1 eismą, bet viskas buvo veltui, , 
— lietuvis senis likosi išteisin
tas, o francams likosi tik * pa
siimti savo užmuštąsias karves *

Dar kitaš atsitikimas iš lie-1 » 
tuvių gyvenimo.

Mūsų miestelio šerifas depu
tatas M. Gates su savo broliu 
policmanu vežėsi į miestą' Bau- . 
gorą du lietuviu, Kurus, į aug- 
štėsnį teismą. Bet štai ant ke- 
Jio patiko juos visus nelaimė: . 
vežimas apvirto ir tapo sukeis
ti;' du leiigviaus sužeisti, b t 
moteris buvo sunkiai sužeis*.^ * 
Dabar moteris padavė skundą

riai naudojasi knygomis ir švie. mos dogmas; nor^s p. Harvey ’ ant paties šerifo ir reikalauja 
t _ii__ —------------- ir-mašonas, t>et atlyginimo už. sužeidimą. Be-

BALTIMORE, MD.
Darb. Sąjungos prakalbos

Rugsėjo 30 d. Liet, parap. 
svetainėj buvo prakalbos. Kal
bėjo kun. Kemėšis. Vedė’ vaka
rą pil, čeplinskas. Parapijos 
choyas, po vadovyste vargoni-. 
nihko p. Grajausko nudainavo 
tris daineles. Viena ir man pa
tiko: “Kelkis, lietuvy.”

Kun. Kemėšis visą veik pra
kalbą tęsė “nušviesdamas” dar
bininkų reikalus ir nurodyda
mas, kad darbininkus nuo jų 
vargų jokios unijos nepaliuosos 
o tik paliuosuos darbininkų ko
operacija, kurią turi sutvėrusi 
Darb. Sąjunga ir laikraštis — 
“Dailininkas,” jai yra už or
ganą. (Matyt, kad reikalinga 
paramos laikraščiui). Ragino 
remt laikraštį, kuris, sako, gi
na grynai darbininkų reikalus. 
Taipgi apibrėžė kooperacijų 
padėtis, nurodydamas jų geras 
pasekmes; ragino bei kvietė pri 
sidėt su Šerais, šiaip sakant 
kalba buvo švari — ir žingeidi, 
ypač tuomi, kad ragino pabust

tyla, tik tebuvo girdžiama kaip 
motorai automobilių pakalnėje 
staugė lipdami prieš kalną. No
rėdamas ir aš užgirsti, vieno 
kito žodžio kalbėtoją, prakrap- 
šęts ausis stiepdamas augštyn 

1 Bet, kur tau! čia tik
pradėsi gaudyt žodį po žodžio, 
ir .nepasimatai kaip vėl prade
da orkestro įvairūs balsai ku
tenti ausis. Besigrožėjant ir be- 
’dausant muzikos, nepamačiau, 
kaip kupeta iš mano akių pra
nyko. žiūriu į visas puses lyg 
apkvailęs ir mąstau.

Pro manęs piliečiai su kokiu 
tai rūpesniu slinko, ko tai nau
jo pamatyti ar įgyti. Mano ap
kvailęs protas nesuprato. “Ste
buklai!” mano ausyse atsimu
šė, vieno senelio paleistas žo
dis į kokias tai stovinčias mo
terėles. Pamaniau sau: ko aš 
čia stoviu? juk ir man reikia 
eiti ieškoti tq stebuklų, apie 
kurį senelis moterėlėms taip pa 
šakojo.

Kad žinotumėt, ko aš nema
čiau ! Rodos praeito j parodoj 
daug mačiau. Bet šioj... Jei pa
klaustumėt, ką mačiau, tai, ne
si i uok it. kad per didelį maty
mą nieko nemačiau.

delius plotus žemės; kuomet Š. 
Trejybės parapijoj kilo klausi
mas, kur gauti žemės naujoms 
kapinėms, visi suko galvas, 
kaip ir kur gauti ir kiek rei- 
kės mokėti už žemę. Kun. Rauk 
štiš prašei parapijonų nenusi
minti ir palikti jam bei komi
tetui tą klausimą.| Parapija ir 
paliko, i

Gavo plotą žemės visai už dy 
ką šalia ^senųjų kapinių, lygiai 
tokį, kokis buvo senose.

'Antra auka — gavo namus 
ant Harvey’s Lake už dyka — 
ne kun. Paukštis, bet parapija.

Del žmomškumb kun. Pauk
štis, ir prašė visų tų parapijo
nų, kurie gali balsuoti, kad bal 
suotų už Lanir.g Harvey į mie
sto ^burmistrus; čia kaip tik ir 
atsilygino gejru už gerą; o Har
vey vistiek - negavo kandidatū
ros.

Daniel L. Hart yra iš airių ki 
lęs, bet yra laisvamanis; nepri- 
guli niekur ir yra teisingas’ vy
ras. Jis eina su baudžia ir yra 
priešingas “šmurgui” (blue 
laws”), per kurį tūli nori vis
ką šventadieniais uždaryt. Da
niel L. Hart yra taipgi turtin
gas, nes turi apie 20 namų ver
tės $250,000, taipgi turi kita- 
tiek šėrų bankuose’; tai nėra 
jau biednas. Tačiaus jis daug 
gero lietuviams padaręs: 5 lie
tuviai policistai yra po juo. 
Lietuviams viską, kas reikalin
ga, nėra atsakęs; paveizdan. 
pernai lenkai ir nekuriė velšiai 
norėjo sustabdyti Lietuvių pa
rodą, būk nedėlioję yra rengia
ma, Padėkavonėms S. V. už pri
pažinimą; čionai D. L. Hart at
sakė aniems, kad lietuviai eis 
gatvėms ir duos visą policiją, 
kas ir buvo padaryta.

Daniel L. Hart liks vėl ant 
burmistro, nes jo oponentas, 
Charles N. Loveland yra “šmur 
go” šalininkas, kurį remia ke
letas kvailų pastorių velniškos 
bažnyčios. Užtikrinu, kad kun. 
Paukštis ir visi parapijonai bal
suos už ’Daniel L. Hart 6 d. 
Lapkričio, nes tai yra žmonių 
kandidatas ir darbo žmonių.

Reporteris.

MILLINOCKET, ME.
Lietuvis nuveikė francus. Bylos 

ir kitos bylos.

Tūlas lietuvis, F. G., jau se
nas žmogus yra vedęs svetini- 
tautę sau už moterį, kuri bis- 
kį supranta lenkiškai. Gyveni
mo vieta jų yra miške, kur tu
ri mažą savo grytelę su sklype
liu žemės, iš ko jie abu ir mai
tinas. Kaip žinoma, čionai ap
linkui yra daug frąncų ateivių.

atlyginimo už sužeidimą. Be
rods apkaltintieji lietuviai Ban 
gore užsimokėjo, suvirs $300 
bausmės už priėmimą į 
gryčią girtų vyrų ir Uidinuj 
jiems gerti. Bet policmanas gu
li ligoninėje su sužeista koja!

O štai dar vienas prietikiu.
*Du lietuviai pusinteligenčiai, 

R V-nis ir A. K-mas, vienas 
Tiockio rėmėjas, o kitas Mark
so. ir abudu gera1* “apsiš Jetę” 
munšaino įstaigose;. tas įstai-'’ 
gas (belankydami abudu buf"^ 
tapę geri draugai. Vieną švė 
'tadienį gerai “apsišvietę” pu 
dėjo ginčytis “už pr/ncipu^ 
pagaliaus ir susipešė. Marki 
rėmėjas apgalėjo trockinį (bdl— 
ševiką), parmušė jį žemėn ir 
stipriai suspardė jo veidą, kuris 
tuojaus ir buvo nuvežtas pas 
gydytoją-lopyti veidą. Į trečią 
dieną buvo teismas. Čia Mark
so sūnus užsimokėjo $63 baus
mės už tvarkos ardymą ir $50 
už supurvinimą bolševikui siū
to; gi bolševikas parsinešė na
mon skausmus ir užputusias ' 
akis. Taip tai nelaimingai išė
jo “apšviestų” draugučių gin
čas. | Vargo Matęs.

“Vien by ės” 
serai kįla, 

nes laikraštis 
eina 

tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną serą. 

Vienas seras 
10 dolarių.

savo

GRAŽUMAS — 
JAUNYSTĖ Sp

E galite ntrody-
yv ti daug jaunesniu, 

negu atrodote dabar, kada jūsy vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bile jokia jūsų nosčs išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi ^pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, -kaktos ir antakiy galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrujj^ moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimų. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare; nedėldioniais nuo 9 iki 3 po 
piety. Reikalaukite 
daktaras 
n i ui.

knygelės. Pats 
duoda visas gyduoles ligo-

dr.^g? bukki
58 East 93rd St.
New York, N. Y.

Sveikatą

PŪSLĖS

UŽDEGI

MAS

Profilaktas vyrams, 
geriausio apsauga 

po užsikrėtimo. 
Didelė triūbole 35o. 

(Tarba (4 ’s) $1.
Visose aotiekoge ar 
Šan-Y-Kit Dppt. A. 

92 Beekman St.

j Prnžyk aprašymą
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„VIENYBE” Ti! 

ISBLASKO-IšVj 
LIETUVIŲ TV 

AMERIKOJ

PAUL J. KYRIUS, 
Real Estate Broker, 

. 138 Union Avenue 
Brooklyn, N. Y.

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y. 
Tel? Stagg 6731

šių saldainių. . 
su prisiuntimu

Lietuva laukia Lito —
Pilno ne&pkarpyto.
Per “Vienybę” jį siūskit —

b!

Upright pianas ’ 
Gramnfonas su 
už $50 ir dnu- 
del pianų pas 

'560 Grand St.,

Parsiduoda dvi photo studijos pir
mos klesos. Atsišauk it į 187 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. G. M. Kanton. 
(36)

R. JOHN UREVICH
Counsellor at Law 

Lietuvis Advokatas
Wall St., • New York.

Tol. Hnncfver 6560 128—134 GRAND ST. KAMPAS BERRY ST.
BROOKLYN, N. Y.

Paicškau partnerio į kriaučių biznj. 
Turi būti prityręs kriuučius, (jxcram 
žmogui yra gera proga tapti biznie
rių už mažų kapitalų. . Atsišaukit į 
“Vienybės” ofisų, plirt^ J.

Bedford Ave.,, kampas N. 4 St.
BROOKLYN, N.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po pietų . iki

Studentą? 
vidaus” Re 
Tam tikslui

LIETUVIŠKA AKUŠERKA 

B

kampas Union Ave, BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoiht. 5812

DR. k PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

I registracijos.

Spalio

MON

pc

r

Ga-
per

ninkui, pil. A. Mikalauskui ar
ba iždininkui J.' BeržieČiui. 
Įima jiems perduoti ir’ 
“Vienybės” Rėdakcij ą.

T £ MYK I T E I 
Parsiduoda Namas Ir Biznis 

Grosemė ir Bučernė 
Lietuvių ir lenkų npgyventoj vietoj. 
Priežastis,, suvinjnkas išvažiuoja Lie
tuvon. Platesnių žinių kroipkitčs į 
Lietuvių kavos išdirbystę Rose Coffee 
Co., 211 No. 6th St., Philadelphia, Pa.

(95)

LIET. KRAŠTŲ VADUOTĖS 
KOMITETO PINIGAI 
PASIŲSTA ŠAULIAMS

Jos geriau mados 
prisilaiko, puikiau 
padirbtos, gražiau 
aptaisytos.
Kaip geras garni- 

tūras ar bile kuris 
geras daiktas -- jos 
geriau tau patinka 
ir patinka ilgiau.
Ir paskutinėse jų 

nešiojimo dienose 
jos nepraranda tų 
“linijų” ir tos “iš
vaizdos” kuri nuč 
pat pradžių Jus pri
traukė. '
Jų gražybės dva

sia įdirbta į parink- 
čiausias madas 
o ekspertai žiu i 
įamžina ir tą dv 
ir madą.

O Vienok Jos Kainuoja Tik Po

žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 
Taigi, ar žinote, Jcad mūsų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 
dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo krau- 
jo-gislų kojorfe, ir prie to, nuo kojų šalimo. Už gan ė- 
dinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos 
sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 
padarytais čeverykais; Vyrams, Moterims, vaikams 

mej&aitęms. Pilnai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki- 
eikalųi esant prašome atsilankyti pas muš: -r-

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint'

didatų pastatymo primarijose’ gistruotis? 
pavasarį ir rudenį 1924 m.

Naujiems balsuotojams šie
met daroma rašto išbandymai, 
kuriuos daro mokyklose tam 
tikri Boards of Regents. Yra 
parenkama 100 žodžių, ant ku-« —«----- ----- , ---- r----
rių pasirėmus užduodama de- Į piliečiai daug lėčiau už demo- 
vyni paprasti klausimai. Jeigu kratus .eina registruotis.' Todėl 
tuos naujas pilietis atsako, tai lyderiai pasileido po savo dis-

PASKUTINĖS REGISTRA
CIJOS DIENOS

Šį šeštadienį Spalio 13 d. už/si 
baigia piliečių registracija bal
savimui. Registracijos valandos 
bus pradėjus nuo 7 vai. ryte 
iki 10 vai. vakare. Kurie neuž
siregistruos, tie negalės balsuo
ti ateinančiame Lapkrity. Be 
to, kurie šiemet neužsiregis
truos, tie negalės dalyvauti kan I gauna certifikatą, kad* gali re- į traktus raginti savuosius prie

KAINOS NUPIGINTOS
, ' Ant Visų Vienos Pusės

RED SEAL VICTOR REKORDŲ
Didelis Pasirinkimas iš 

Esamų Kolekcijų

Pilnas Sandelis Naujų Abi
pusių Red Seal Rekordų

Pilna eilė kitų 
VIKTROLŲ MODELIŲ 

Sąlygos Prieinamos

Modelis No. 210 Kaina $100 
Išmokant $8 kas mėnuo

daim Macho® Sqsbi
75 Graham Avenue 

Brook N Y

ir 
tur.

S

šiemet registracija eina labai 
išdėto ir dar ketvirtadieny sa
koma buvo užsiregistravusių 
mažiau ant 62,000 už 1922 m.

Republikoriai šiemet labai nu 
sigando dėlto, kad jų partijos

PRAKALBOS IR AŠAROS... 
KUNIGĖLIŲ PARTIJAI

Spalio 9 d. kun. Kodžio pa
rapinėj svet. buvo prakalbos, 
surengtos neva varde Lietuvos 
Kraštų Vaduotės Komiteto 
(kurio vardą klerikalai pasivo
gė - nuo tautininkų ir dabar 
mat daro savo partijai biznį), 
žmonelių susirinko kokis 30. 
Prakalbų vedėjas Gineika, ati
darydamas, pasakė, kad buvę 
kviesta ir daugiau kalbėtojų, 
tik jiems nepribuvus, pakalbė
siąs vienas už visus p. šimutis:, 
viena kaipo *Garso” redakto
rius, o antra — kaipo L. K. V. 
K. pirmininkas, šisai vyrukas 
kalbėjo ir stengėsi būti labai 
karštu, net verkiančiu. Potam 
buvo rinkta aukos, kurių 
rinkta $24.30. Jos būsią 
siųstos Šauliams.

Ar jos tačiaus bus tenai 
siųsta, tai reikia abejoti,
dos jos bus pasiųstos klerikalų 
centran, o iš ten — tai jau1 
kaip Dievas duos. Daug taip au 
kų nuėjo ir jokių atskaitų dar*

RAPOLAS. KRUČAS
Fotografas

įeęhone: 2427 Grc

KAI
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
------ DEL KINGS APSKRIČIO ------

Šiuomi pranešu, jogei 
11 d. pasiunčiau Lietuvos Šau
lių Sąjungai į Kauną paskuti- 
nius pinigus, kurie buvo pas apart“klerikaTų''part7-
mane, ka.po Lietuvos Kraštu i rei,kaIąms
Vaduotės Komiteto iždininką priėmė / rezoliucij 
hkę. Viso buvo likę' $47.00,-kas girdi> p ■ Lyg()n A.

i atėmus persiuntimo lesąs pa- bejotina> b7egu jie sius kuj. t 
|darė apie 450 litų. Kad pada- rezoHucij^ 
rius lygią sumą $50.00 pridėjau 
dar nuo savęs auką, ir tokiu bū- 

| ou, išėmus persiuntimo lėšas pa 
! siustą 470 litų.

Jonas Berzietis, | 
' - L? K. V. K. Iždininkas.

Nuo Redakcijos, šitas komi
tetas buvo pirmiausiai sutver
tas tautininkų liberalų srovės 
Bet dabar jo vardą pasisavino 
klerikalai ir tuo vardu, renka 
aukas. Kur jie tas aukas siųs,.1 
dar nežinoma. Bet šiuomi pub
likai primenama, kad jeigu kas 
norės tikrai Lietuvos‘kraštų at
vadavimui dėti aukų,tai jos bus 
galima dėti tiktai per šį komi-, 
tetą, kurio iždininku yra pil. 
Jonas Berzietis; šitas komite
tas, nors klerikalų pasisavin-

I tas vardas, vienok tebėra ne
likviduotas ir tautininkų libe
ralų srovėje. ; Pinigai galima 1 
priduoti arba komiteto pirmi- | j£"” Km’šėnų Studentas?

J. BABRAVIČIUS DAINUOS 
VICTROLA REKORDAMS •

Gauname žinių, jogei. garsus 
lietuvių operos dainininkas, p. 
J. Babravičius, turėjęs savo 
paskutinį koncertą Chicago j e, 
šiomis dienomis atvyksta New 

! Yorkan. Jisai esąs užkviestas 
Victor Record kompanijos įdai
nuoti lietuviškų dainų į Vict- 
rola .rekordus.*

ŠTAI
IMAT

t, nes kogi ji verta iš 
30 žmonių, o ,ne iš platesnės 
visuomenės? Kad klerikalai,dir 
btų išvien su visais lietuviais, 
tai būtų daug vaisingiau: Bet 
dabar mat eina jų “kryžių va
jus”, tai reikia pasinaudoti.

Ateivis.

GRĘŽIAMA Iš 
VIDAUS

Tūlas 
pradėjo “gręžt iš 
meikos bažnyčią, 
jis kas nedalia, kaip geriausias 
katalikas, atsilanko į bažnyčią 
meta po dešimtuką, akyliai tė- 
mija kaip “nušašusiomis lūpo 
mis .’katalikai” bučiuoją mū- 
kas, kaip kunigas kas nedelia 
džiūstąs ir pinigučius kolektuc 
jąs, ir tam panašiai.

Akyva, katras pirmiau iš baž 
nyčios išsigręž: ar kūjį. Remei

Ieškau sųvo tikros .sesers Onos Skys- 
rimienės (Maraičiūtės), kuri gyvena 
jau apie 20 metų laiko Now Yorke ir 
jo apielinkėje. Iš Liotuvtfs paeina iš 
Rudos kaimo, Gižų parapijos, ,Vilku viš 
kin gmino ir apskričio; n labai, 
labai svarbų reikalų. Meldžiu atsi
šaukti kuogreičiausia. Tavo sesuo: — 
Magdė Masaičiūtė-Popienė, 1300 Ha
milton Ave., Cleveland, Ohio.

Tel. Stagg 5926.
ANT PARDAVIMO

Turiu dnug visokių namų, mūrinių, 
medinių, cementinių, naujų ir senų, 
didelių ir mažų, pigių ir brangių vi
suose kraštuose: Brooklyne, New Yor
ke/ Maspcthe, East New Yorke, 
Ridgewoode, Jamaica, Richmond 
Hill ir dar kitur. Taipgi turiu -ant 
pardirvimo visokių farmų, lotų ir biz
nių.' Minėtus dalykus pirkėjai?ir par
davėjai -meldžiu ateikite pas mane.

PRANESIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos'' 

ra trys organai kų kalti žmonių mil 
•rnume .labiau negu visos kitos prie- 
•iRtvs sudėtos j krūvų. Skausmai,' 
nutimas nuovargio, išbudimas nakty, 
'Ipnumns, nm'iškumas, greitas paso- 
ojirhas, yra ’Šių' notvnrkių pasekmės, 
>r. Trandis, J40 E. 22nd St. tiki, kad 

?urfH gorinusiai aprūpintų ir moderniš- 
:au8ių medikąlinj ofisų dol greito pa-
isvnv> šitų netvarkių. Pavelyk jam.l 
įkratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi ‘ 

• kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na-‘ 
ra N. Y. Board of Health.. ir dangč
io ligoabūčių, ir. turi 36 metų prit.y- 
•mo. etc. prašoma jj remti. (104)

R $

A. KVEDERAS ATVYKSIĄS 
BROOKLYN AN

* Broolclyniečiams jau senai ži- 
Į namas A. Kvederas, kaip mums 
praneša, ketinąs vėl atvykti 
Brooklynan, kur užimsiąs var
gonininko vietą Jcun., N. Pet- 

; kaus parapijoje. Todėl Brookly- 
i nas dar pasidaugins 
čhorvedžiu.

££ Marijona TamklenS j 
J^prie palagų an t pa reikalavimo įu 

(88 ?r riflktij.’ taipgi ir model-
| dieniais. Darbų atlieka atsakan- 

Paieškau Aniukos Valatkutės, Onos ^^čiai už prieinamų kainų 
Onos Valatkutės, Vinco Valatkos įr — 
Jono Valatkos. Jie visi paeina iŠ 
Jiezno parapijos. Visi tie ^Valatkos 
jau ilgokas laikas kaip gyvena Ame
rikoje. Kurie apie juos žinote ar jie 
patys malonėkite atsišaukti, nes yra 
svarbus reikalas. Aš paeinu iŠ Sobo- 
vos kaimo. Taipgi phieškau Martino 
Nanartavičiaus. Mano' adresas: Mag
dalena Levanavičiukė, 105 Greonpoint 
Avė., Blissvillę, I. L. (89)

vienui'

LIETUVIAI VEDASI
Juozas Tyla, Jersey City, N. 

J. su Ieva 'Kazlauskas, 429 
Grand SĮt. j

GERI CEVERYKAI!

LIETUVIŲ ČEVERYKU KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., - ' VIENYBĖS NAME / * BRObKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I., N. Y.
175 FERRY ŠT., , NEWARK, N. J.

Reikia Darbininkų
iteikalingas geras kriaučiu.% ant ko- 

Rtumersko darbo, kuris žino visų dar
bų gerai. Darbas yra nuolatinis į r ge
ras. Užjnokestis geras. Atsišaukite į J. 
r Butkere, Locust Pearl St., Lockport 
N. Y.

Įvairūs Pardavimai
PARSIDUODA FORNIŠIUS 

Parsiduoda 5 kambariu rakandai 
Rakandai visi vidutinės vertes 

beveik nauji. Sykiu su rakandais ga
lima nusisamdyti ir tuos kambarius, 
Persiduoda todėl, kad savininkas va
žiuoja į kitų tolimų miestų. Atsišau
kite: Ą. Svinkunas,* 760 Metropolitan 
Ave., Brooklyn, N. Y. 88)

TeL Stagg 9067.

MAY LEE BEiUH SHOPPE
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y. \
VYRAMS IR

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefonų
Galima susikalbėti Lietuviškai

Parsiduoda Grosernė ir Bučernė
Biznis labai geras ir nuo senai į" 

dirbtas. Parduosiu labai prieinamoms 
išlygoms. Priežastis pardavimo, tūriu 
du bizniuk, ir negaliu apsidirbtų o 
samdininkų stoka. Atsišaukite: Jonas 
Spurga, Port Jefferson SU., Port | 
Jefferson. L .1. (8^)

Parsiduoda Plaver Pianas, 60 rolių, | 
Vertės £800 už $2(10.. 
veltas $400 už $85; 
rekordais vnrtės $150 
giau lietuviškų rolių 
Jonas B. Ambrozaitis.
nalei Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 
Phono Stagg 6262. ' (90

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

atdara visa rudenį 
Vaičius, One ir Two 
Step, Pox Trot ir kiti 
Šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00.

’ Atdara vakarais ir 
Sekmadieniais.

, MRS. EI S EM AN’S 
PRIVATE DANOING 

SCHOOL
1106 De Kalb Ave.

Brooklyn, N. Y. arti Broadway

Tel. 2851 Greenpoint.

JUOZAS LEVANOANCKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lalsnluotas Išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y.
Notary Public

HAULIS SU 
I VYKS K 
I VOKIETI

Tavo Fotografiją
nutraukiame

Jums iš kalno nereikia mokėti 
jokių pinigų. Ateikite ir persi
tikrinkite.

G. M. KANTON
Artistai ir Fotografas 

Paveikslus traukia 
dieną ir naktį ' 

! Į87 Grand St., Brooklyn, N. Y.

EE
EKSTRA EKSTRA

SVARBI NAUJIENA!
Tik ką gautas didelis transportas visokios rūšies sal

dainių, iš pirmutinio Lietuvos saldainių fabriko 
tės”, Šiauliuose,

Šiuomi pasiūlau visuomenei nusipirkti
Vienas svaras geriausios rūšies saldainių 
į namus jirekiųoja vienas dolaris.

Krautuvininkams ar šiaip perkantiems nemažinus kaip 
) 5 svarui duodu už “wholesale” preke.

— Antrašas: — '
JOSEPH GINKUS

499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

^erikonai F i 
I jos Ir Suk

llKU/X KI 
IŽINIŠKĄ
I M4 I T1

150,000 H

BERLLN. - 
j b (komuniste 

■ diktatoriau 
■its garantijc 
■ perduodam 
į gkynio reikst 
I (labiausia da 

I b markės ki 
1 s Vokietijos 
i iilidavimą d 
j ® pasaulis < 
T it. ar pagal 
1 a diktatūra. 
J Ralistų dikt

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA

Edst New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
draugiškų užėjimų. Prašome nepamiršti ntsiląnkyti Pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
835 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

(East New York)

GERA SKRYBĖLĘ, AR TIK SKRYBĖLĘ?
MANHATTAN SKRYBĖLĖS

' Yra Geros Skrybėlės

$3.00, $4.00, $5.00

Manhattan Hat Stores
230 GRAND ST. 479 GRAND ST,

Brooklyn, N. Y.

I MANILA, 
m filipinų 
L -Filipinai 
mlo Wool 
neatšaukia. 
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Ivokatu,- ' 
iktarų, 
migų, 
itiekininkų, ir
lugedį kitų 1 profesiją žnd

f\. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

PEL1S
p ir su mūsų stiklmiąidl 
r podraug dolariu sėjftn 
°. ... A . J 
bar dauguma apie jį safy 
šo: 
kcius, ‘ - 4.. '
įlinkis sukčius! 
ielis sukčius, 
Lt, ką sėji, tą ir pjauni

?tuvos Seimas, tai augs
ią šalies įstaiga. Tą jstat- 
ludaro patys žmonių ad
am i balsą už tuos, kuriuos 
tos įstaigos nariais turėti 
dabar toje įstaigoje turi-

Kristijono bei vargonminį 
vieno.
ienok mūsų vienas ges 
įgas iš Lietuvos andai rašį 
kčiu Viešpačiui augšciaf 
i, ir mums pavyko nors'vie- 
zakristijoną sayo atstovu^ 
fią išrinkti.

t VIENYBES KAMPELIS
' prasti ir frlaerau išsikalbėti. At- 
( simenu, kada pareidavo kalbėti 
apie Lietuvą ir aš aiškindavau

bdvo ir -skyriaus vedėjas, pil. 
KŲnga. Atėjus laišknešiui, pil. 
Kliiaga>z paima. laikrąšLį, skaito 
ir perkaitęs man sako: “Štai 
straipsnis, kuris visai priešin
gais tavo išvadoms ^apie Lieti£ 
xą.n Girdi, klausykis: jisai skai 
toĄ ė aš išpūtęs* ausis, kląusau-

•sd .melagystė. Podraug, aš $atė; 
mijau aiškią provokaciją ir pa
čiame .vertime,a nos buvo, ver
sta Jietuvių kalbon

r užsiima provokacijomis ir 
šmeižimais Lietuvos valstybėm

-_______ ___ _____ ...v. . r t . .ir visko;? kas yra lietuviška, 
iš savo patyrimų Lietuvoje, tai SL Jpuyo laikraštyje*N. f, i1 Daugumoje vietų pil. Klinga su 
reikdavo save labai įtemptaiWorid- iš Ndtv; Yorko^cįdėtas pro . įįk0 su mano nuomone,, kitose 
laikyti; reikėdavo žmogui, prįe-, vokacinia straipsnis, su gana ne vietose dar buvo pas jį abejonė, 
tiingai-nusistačiusiam, išaiškin- j svarum afttįalviu ir redakcijos . 
tl, kad jisai klysta ir neturi bi’krašu labai prfelan^tum st'rai'l ..

I tikro supratimo, kad jisai yra ’ psnio turiniui, čionai b^vo tai-j, 
l Į koma įkalbėti s^vo. skaityto- Į 
-’jams, k^d tikėti] fjim strains-* l *

Į cim/prSc17?? darr'lčtl^t^s' Smeiž-j 

į buvo nurodoma, kaipo “fak-
1 patvL jinanti šitą straips- 
Kaip žinome, šitas straips-

r suklaidintas ir kitų nuomonė 
mis graibstosi niekinime savo j jai 
tautos, savo šalies ir tuomi žy- - 
mi pats savo veidą su panieka. Į f 
žinoma, man gyvenant ‘ Lietu- ■ į. 
vbje apie pusantrų metų ir tu- Lų. 
rint artimus ryšius su valdiš- nis. buvo rašytas žinomos žy-

sisalfys savo pagalbos, idant 
mes atsiektume tai, ko Atsiek-7 
tį troškome, būtent kraštą su- 

redaktot lietuvinti, ir atneš sąvo auką 
??.us tokio laikraščio, kuris tik ant lietuviškojo aukuro.

* Tik vėliaus visi tikrai atsv 
i žinojome teisybę,-kuomet mūsų 
j sveika spauda išaiškino to strai 

i' i x-i ~ psnio prasmę ir patvirtino ma-kad tikėtu tam stiaips-^K . \ 1
-- - < - — no ginčų teisingumą.

Su tokiu ir tam- panašiais 
klausimais man teko turėti gin
čus Pennsylvanijos valstijoje. 
Blogiausis dalykas būųa susi-

Su širdingu sveikinimu
V viiausis Mažosios , Lietuvos • 

Gelbėjimo Komitetas Klaipėdoj
Martynas Jankus,

Pirmininkas.
Jenas Banaitis,

. f 'Sekretorius.
1 .Jurgis J^ebontas.

Vilius šaulinskis.a
Antspaudą:

Tikra Lietuviška Duona
f kurią kepa

kais aparatais, turėjau progą!tfu agentės. Clare Sheridan, durti su fanatikais; .tie visai 
Amžinti nrmiais T.ietuva ir ins TZ<l>»«vo no^lroiiaa Kalciai vien nesutiko SU mano nuomone. Žj-

MYLĖKIM' VIENI KITU 
GIMINES. .J 

Rašo K. Slrvydienę
Dažnai girdėtis,,kad jąuneve 

džiai susipyksta bęvęSK# iš pir
mų dienų^savo gyvenimo po ve
stuvių. Nebūtų jstabif, fėi ~Jštrsi- 
pyktų už savo reikalus ;\ret tan 
Riai randą piktumus* dėt niek
niekių. Piktumai berods' nebūtų 
didelė naujiena, nes visi žino, 
kad inprgąitė su jaunikaičiu su
eina visai sV&tįjni ir jų mintys 
labai skirtingos,, Bet jaunuoliai 
dažnai šusipykšta už tokius da
lykus, be kurivisai galėtų ap
sieiti. 1

Padėkim sau, pradeda rokuo- 
tis del giminių. Pati sako ’ vy
rui: tavo giminės man visai ne 
patinka, jie nemoka apsieiti 
draugijoje, jie nemoka valgyti 
ir tt, žinoma, vyras pasako: 
kas tau gaivoj apie mano gimi
nes? negeresni ir tavo! Na, ir 
peštynės. r . ’ • .«.

Argi reikalinga, giminės, vieni 
,antriems prikaišioti? , Juk nie
kas neprašė, eiti kur(,Učpątinka, 
arba vesti kųrUnąpatįuka. 1

Jei myli merginą ja^bą?vaiki
ną, tai mylėk Jo^.ąębą jo.JLr gį-\ 
mines. O* jei .nemeilūs giminu 
tai ko ėjai .į tokią giminę? Ąn- 
trasl dalykąs z ar pasikląųsųąą-^ 
ves, ar patinki ^tu vyro ariją, 
pačios giminėlis? Jeigu yisi| 
taip savęs pasiklaustų, tai nįe-, 
kuomet neiškiltų nėreikalį^gį 
barniai. Nes kiekvienas gyveąa 
sau ir apię, save gerai mano; 
kaip jis supranta, taip jis elgia
si. t.• .• . ■" .i:‘\

Taigi jaunuoliams patartina, 
, kad vienas kitū giminių nepri
kaišiotų, o tik .žiūrėtų ąayb gyr 
venimo. Jeigu (katro gimines pe 
patinka, tai pas juos neikit,.ir 
jie neis pas tuos,, kurie jūos< 
niekina. Jau jei pati 'visados 
kalba vyrui apie jo giminių ne
gerumą, o savųjų nemini, taij 
visai negerai ir tokis. gyveni- 

' mas bus nenaudingas. Kiekvie- 
: nam savas yra meilesnis. Jeigu 
| mergina ištekėjusi; nors myli 
įvyrą, bet visaip niekina jo tė- 
vus, brolius, seseris ir gimines, 
taip kaipgi ji gali būti meili 
vyrui, jau nesakant. apie ^vus / šaltytį jų širdis, įskiepyti pik- 
ir gimines? Juk kiekvienas žmo ( 
gus pamislija: kad ir tavo gimi

I nes yra ne kasžinkuo atsižy- 
mpip

Sūrios vapos patariamos ypa- L 
tingai,. žmonėms nervingiems, 
nes druska netik valo, bet ir 
ramina., gilta, ir suri vana daž
nai suteikia malonų miegą ser
gantiems . nemigos liga (insom- \ 
ima). Nervingi kūdikiai taipgi 
gerai prausti sūriam. Vandeny. 
Bet Sveikiem ir suaugusiom 
žųionęm šaltam vandeny įdėjus 
druskos labai geras xvadstas už- ’ 
laikyti kūno grožę; ji įtempia 
surambėjusius ? raumenis žmo
nėms einantiems senyn ir pra
šalina' kūno raukšlės. Druska 
suteikia raudonumą išblyšku- 
siems ir pageltusiems veiejamš.

Todėl pasinaudokite sūrau/ 
vandens maudyklėmis, kad ir 
namie liūdamL ’ Vs*

Keptuve 
įstaiga) 
ruginių, miltą.pažinti naująją Lietuvą ir jos Klinga perskaitęs balsiai visą 

žmones netik iš veido, bet ir iš 
jų, taip sakant, alsavimo. To
kiu būdu negalėjau iškęsti gir
dėdamas tokias melagingas pro- j jogei šis straipsnis yra paruoš- į

straipsnį, klausė msfnęs: ką aš floma, jie yra persisiurbę tak
tika iš mūsų išgaminės spau-

„Garsas"
(Seniausią

Kepa duoną i A
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė. Siunčia
mo duoną ir į kitas miestus.

W. MASIULEVICH
x A. SHRUPSKM 
(Savininkai)

209 Bedford Ave.,
Brooklyn. N. Yk Tel. G’p’t. 2876

dabar turįs sakyti? Aš visu pir| LU<a 18 musi* agamines spau- 
mu pastebėjau, kad esu tikras,1 doS ir dvase yra aprieta kru- 

i vinojo rojaus idėjomis, ku- 
vokacijas, kokias mėto ant ša- įas. provokayimui ir kenkimui! r*_as> darbinipkų jger.o-

lies ir valdžios mūsų supuvusi į Lietuvos politikoje ir visad lie-Į 
ir išgaminė spauda, kontreliuo- tuvių tautai. Jeigu ne, tai galį 
jama Lietuvos .priešu — rusų ir būti korespondentės silpnumas;

• ji atvažiavusį Kaunan patai
kėm pasigauti kokį valstybinį 
niekšą, kuris taip žioplai ją pg- 
ip’fprmavo, o ji atliko savo dar

bą. 4 . 1 ,

pasirodė, kad aš teisingą! per 
mačiau dalyką, nes aš žinojau, 
kad tame straipsnyje nebuvo 
teisybės nė

Iš KELIONĖS 
PENNSYLVANIJOJE 

(Tęsinys):
I Scranton, Pa. — Besidarbuo
jant Pennsylvanijos valstijoje 
su “Vienybės” reikalais, čionai 
sutikau .kultūrą daug žemesnę 
negu tarp fabrikų darbininkų. 
Bet sufikau ir gana kultūringų, 
inteligentiškų ir draugingų žmo 
irių. Galima sakyti, kad mažai 
kurioje kolonijoje neįsigijauz 
draugingo užjautimo. Jeigu kur 
ir tekdavo užeiti kiek šiurkš
tesnių žmonių, tai daugiausiai 
dėlto, 'kad man ųebuvo progos 
Su jais ilgiau

ŽIEMOS VAKARAS
(“Vienybei” rašo L. Tomkutė. 

Leono' Vitkausko prisiųsta) .
.

$ Vėlus. žiemos, vakąras. Visur 
jau žmones miega,, tik toli,'prie 
mjško? mažutėj, pirkelėj į dar 
$vjes$. Atsimenu, r^os, ir šian 
ęlien dąr mą^taųr)kąip stebūklin- 
gaį^išrodė ta pirkelę vasaros va

, Ęiek grožės buvo ąpljnk I...
r-1, Čią,. žydi įyairių. Įvairiausiai 
Žiedeliai,,. 9 jų kvapas vakaras 
miglą taip Jr skląidžiasi į vi-

I ^ąs šąlisj.tęn baltaią;akmenims, 
lyg marmuro stoviląis apstaty

siąs, geltanupją kęselis, o ten, 
daįjr toliau, .kaip . tik, kokia ža
lia jūra, linguoja rugiai, lenk-

savo

Į vės ieškojimų, tiek daug >pri- 
1 vaisė mūsų tautųje išgamų ir * 
j dvasiškų ligonių/ (Dą£ bus) Į

A. B. Stankevičius,-v 
“Vienybės” Įgaliotinis, i

lenkų.

O tokių atsitikimų tekdavo 
susidurti., £ią privesiu, kaip 
man prisiėjo reaguoti net į to
kios Glare Sheridan’ šlamštus, 
kuriuos ji paleido amerikonų 
laikraščiuose.

Vieną rytą aš pribuvau “Vie
nybės” Skyriaus raštinėn, — I teisybės nė už vokišką mar- 
Scrantone. Dar buvo gana ank^kę. Dėlto aš ir užginčinau visą 
sti rytmetis ir aš dar buvau straipsnį. JAme matėsi, svar- 
ftęišėięs į darbą. Tuomtarpu pri j blausiuose sakiniuose, didžiau-

Lq;o:o:oio;o:o.o;o:o:o:o^oio:qioio:oioioio:o:oioio1oJ

pagyventi, susi^

Saugiai

ržgnnčdinti

4 Front Street

"go®

aw

>aša-
nau-

iš Ateivių

PAS

Ware.

BORDEN COMPAH^

ANT Amerikos kranto daug, daug ių#tų\ atgal, 
pribuvo laivas.’Vežė jis vyrus įr moteris. Jų tar
pe buvo tėvas bei motina kuriu ainis valiau tapo 
Suvienytų Valstijų Prezidentu.

jūsų
dikio
Jt Ją
užlaiko plaukus puikiais—

GERBIAMŲ AMERIKIE
ČIŲ ŽINIAI

{ $15.OO ir augšfyn

YORK
FT PARDAVIMO, 
rjos MADOS ĮTAISYMAIS

iEL
OKLYN, N. Y. 
tai Avenues. -- -

bi!

audio už 65c., arba prisilenkite75t

3R & CO. i ■ 
Brooklyn, N. Y.

lUSIAI
DIRBTUVIŲ

LS
^TIKRINAMA
Į PUBLIKOS
ISIOS

JKLYN, N. Y.

Telephone 7867 Malu

^VA.
mirusius ant visokių

arsamdo karietas lai-

r h). IIŲLULU

Kiekvieno Suvienytų Valstijų
Hll 
INI

1 nuS ^tiežidento Protėviai yra Kilę

Šioje šaly kiekvienas vyras ir mętęris tūri lygią 
progą. Bet ją jis turi pats išdirbti. Tas reiškia, 
kad tik. didžiausias j npritijimas, tegali laimėti. O 
tAs galingas mintijimas turi gyventi sveikame 
stipriame*kūne. Ir štai kodėl ta motina, kuri nori 
savo vaikui suteikti lygią progą, turi prižiūrėti, 
kad jis gautų gerą pradžią kūniškai, lygiai ir 
protiškai. i *

Ir kaip geras pienas yra gyvybės maistas, taip 
Borden’s Eagle Pienas yra pripažintas pienų ka
raliumi penint kūdikius. Reputacija, kuri stovi už 
vardo Borden ant pieno blėšinių yra vaisius ilgų 
metų patarnavimo. Pasirenkanti Amerikos visuo
menė, laisva pirkti ką jinori ir kur nori, apsvar
stė šį didžiulį pieno klausima ir didelė didžiuma 
rado; kad Borden’s Eagle Pienas yra vienatinis 
pienas išauginimui stiprių ir sveikų vyrų bei 
moterių.

Idant žinotumei kai pvartoti Borden’s Eaglic Pie
ną kūdikį penint, mes jūsų kalboje esame paren
gę pamokinimų kaip paruošti jį kūdikiams visų 
Amžių, taipgi vaikams, kurie nedamaitinami ir 
nedapenėti.v Jei tų pamokinimų; nori, išpiktyk že
miau esantį kuponą ir pasiusk jį mums šiandien, 
o mes juos pasiusime visai dovanai.-^

THE BORDEN COMPANY
Borden 

Building, 
New York

TMeMarkof The Borden CoMHtNY
• Av. V.4

KUPONAI
Pažymėk, kokią Literatūrą Nori

Penėjimo Valgiai del
Instrukcijos Valktį

I Vardas __________________
Adresas____ -_ _________ -

Kūdikių
Knyga

9 (Lithuanian

^^~J-Presebved jEjawl
^nated; and for additional PjjTS M™” 
Supposition, each label will

Po daug visokio vargo, pasL h 
sekė Vyriausiam. Mažosios Lieb | 
t u vos Gelbėjimo Komitetui at-į 
valnyti Klaipėdos Kraštą nuo 
okupantų ir priglausti prie mo- j 
tinos Lietuvos. Bet tai tiktai | 
paviršutinis išvalnijimas, vie- ! 
nok likos beveik viskas toj pa- < 
čioj, tvarkoj. Vokiškoji kalba 
dar vis tebėga viešpataujanti 
kalba, mokyklose tebemokina 
vien vokiškai. Bažnyčia dar ne
atskirta nuo Prūsų ir nuo Kara 
liaučiaus konsistorijas, ji tebe
varo vokiečių užvestą vokieti
nimo politiką. Kunigus stūmė 
grynus vokiečius iš Vokietijon 
i mūsų kraštą, ir jei mums pa
sisekė kokį vieną kunigužį už 
tai tokį išsitarimą: “Mes po vėr 
liava juodai-balta-raudona vlsr 
svietą apgalėjome, mes ir vėl 
visą svietą apgalėsime ir mes 
ir ant Klaipėdos Krašto vėl 
ponavosime. Tiė, kurie šiandien 
šio Klaipėdos Krašto valdonai 
pastojo, bus Ugne, ii' kardu 13 
Čion išvaryti ir Klaipėdos- Kra
štas vėl bus vokiškas per ilgus 
amžius”, met jį apkaltinome ir 
išvarėme į vaterlandą, tuoj aus. 
vos kolis mėnesius ten išbuvus, 
■3tai, mūsų kunigužis jau sugry- 
žęs; Lietuvos valdžia savo ma
lonę išrodė ir pavelijo jam, ne
tik vienam, bet dar ir kunigu 
žio tėvukui, kuris tąipgi kunigu 
žis, grįžti atgal į Klaipėdos 
Kraštą* ir ten vokiškas dūšias 
vekti į sengermanų Valhalą 
(Itojų). Panašai ant gatvių, ant 
iškabų, kokie buvo vokiški, ir 
tebėra. Taipgi reikia ^asirūpin- 

*ti mūsų broliais (“120 tūkstan
čių”) dar po Vokietijos okupa- 

1 ei j a bevargstančiais. Tam vis
kam reikia darbo., O darbai ir 
darbininkai turi būti apmoka-, 
mi. Bet mums dovanotus ir at
bustus pinigus apie 50,000 li
tų priėmė ‘p. Smetona, būdamas | 
Lietuvos Įgaliotiniu Klaipėdoje 
;r juos pavedė kanauninkui Tu
mui? del Rytų valnijimo. O mes 
j aji tiktai mažą dalelę nuo tų 
SOųOOO litų teatgavome. Sukt
eliams sukilimo metu pritrūko 
netik aprėdų, bet ir ąrklfų del 
gurguclio veizimo. Gelbęjimo 
Komitetas paskolino 20,000 Li
tų arkliams nupirkti, Arklius 
□o sukilimo pasisavino inten- 
lantūra, bet 20,000 litų mums 
ir neatiduoda^ Viri prašymai 
lieka ir nėra pabojami. Dabar, 
jei Gelbėjimo Komitetas norė
tų toliau veikti, tai reikėtų 
bent tarnautojams algas užmo
kėti, o. dabar tai kai-kurie tar
nautojai jau už T mėnesius jo
kios algos negavo ir norėdami 
išŲkti gyvi, turės darbo kitur 
ieškoti, o apleisti Geib. Komi to, 
tą. Taigi Gelb. Koimtetas tikisi, 
kad amerikiečiai, sykį savo stip 
rią pagalbą del išvabiijimo kra
što, suteikę, jie ir dabar neat

fBallo, žalio ir Raudono J4kt.< 
Saukso moteriškų . laikrodėlių* 
įGalima gauti mūsų krautuvėj

RASHKINIS
Į f ir
| VOKETAITIS
į 141 Grand Street
j Brooklyn, NĄ. Y. |

i*okie-
vienos klcsos

Compare

,NORTH 1 
GERMAN

LLOYD
Suvaitiniai išplaukimui į 

LIETUVA1
NEW YORK — BREMEN - 

r ant naujo ir parankaus 
> laivo

į 4‘COLUMBUS” 
Tai yra didžiausias

Į čių laivas ir 
r kambarėliais 
į rinti’ trečios'1 klcsos pa

rankamai. Kreipkitės* prio 
agentų arba 'į
NORTH GERMAN LLOYD 

Į 14—16 Pearl Street 
New

GREITA KELIONĖ 
IŠ IB Į LIETUVĄ

France Spal. 10 ir SI ir Gruodž. 5 
La Savoie ________ _ Spalio 20
PARIS Spal. 24, Lhp. 14 Gruo. 12 
Suf fieri -___ ____ Lapkr. 7

J Lafayette Lafckr. 10.-
Francūzy Linija koopcrųps per- 

i davime pinigų JūSi> giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

1 Del platesnių informacijų k«)ip- 
kitčs pas savo vietinį Prancūzų Li- 

: nijos agentą- arba .į’ vjęriausį ofisų 
| 19 STATE STREET

I New York, N. Y.

Ida jūra, . linguoją rugiai, 
darni nepaprasto' didumo 
vkrpas... ę \ v u., 

ir( gražų, ir ramu, ir 
ti|k top krųnąųęsė girdėtis 
nūs ląkątįngąįoą baisas, tai na- . 

‘ Linelis. Jinksmina savo paįartę. 
po Įiėpa — .malonus, malonus’* 
šnęliųičiavimąs, tai jis ir jirvy-^ 
ras. ir- žmoua.a

Dabar vįisa grožybė priklota 
-baltu sniegu ^irnrien tile^iltas 
vėjas tai'švilpia, tai kaukia, tai 
staugdamas daužos J pirkelės ( 

^fturis. '
Vėjali manor ’ką tu taip dau- 

žais, ką tu taip veržies įzšitą 
pirkelę? Ar manai sudrumsti 
ramybę žmonėse, ar manai už-

tylu, 
švel-

mėję.
Tas pats yra ir su vyro pasi

elgimu. Jeigu, pora suėjo gyve- 
niman iš- meilės, taį reikia pa
mylėti ir vienas kito gimines. 
Kitaip gyvenimas bus tik aik- 
vojamas ir daug karčių valan
dų vienas kitam teikiama.

CUNARDl
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvąžiuos į čią šį 

metą.*
Leisk idūsjųl raštinei .Kaune pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti j kelionę. (

'Netęikirt Jaukti (Vėl vietos, turin
tiems CunaęA Linijos laivakortes. 
Cunard Irstąs’ išplaukia “iš Europos 
kas 'kelintu dieną. Cunard laiva
kortės ‘yra gerofe- kelionei ant 
AQUITAXlA, BERENGARIA ir 
ĄIAURETANIA, greičiausia jūrų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informaciją, ma
lonėkite susižinoti su musę vietiniu 
agentu arba mūsų raštinėje.

Cunard Line
25 Broadway
New York

KAIP KŪNO GROŽĖ 
UŽLAIKYTI z 

Sūraus vandens maudyklė 
Laimingi yra tie, 'kurie gyve

na netoli jūrių, nes jie vasaros 
metu gali dažnai sūriam vande
ny išsimaudyti. Tas palaiko 
sveikatą ir kūno grožę.

Kiekvienas gydytojas jums 
galės pasakyti, kodėl sūraus 
vandens maudyklės yra i-----....
gos. Druska yra valantis ir gy
dantis gaivalas; todėl pasiplau
kius sūriam vandeny, gauname 
savo odos vikrumą ir išvalome 
mūsų kūno odos skylutes, prisi
kimšusias sutromis, kas leidžia 
laisvai kraujui tekinėti ir dau
geli sveikų dalykų apturime.

Bet ką daryti žiemos laįku 
arbą- kurie toli nuo sūrių van
denų gyvena ? t e •,

Nepamirškite, kad turitę^ną-j. 
muose maudykle, kokį cėberį, įf 
galite nusipirkti maišelį jūrią1 
druskos. Suprantama, kad na-c 
mų maudyklėje negalėsi -gerai- 
prasimankštyti, kaip maudan-' 
ties jūrėse; vienok jeigu užteku 
tinai vandeni užsūdysi, užtek- 
tinai jį turėsi šiltą ir vanoję ar 
cėbery dažnai pasipūškuosi, .tai 
išsimaudysi beveik taip gerai 
kaip ir jūrėse, šiltas vanduo lei 
džia sūrymui įsiskverbti į kū
no odą, atidaryti jos skylutes

• ir išvalyti sutras.

tį, išnaikinti pirkelės grožę?
O ne, tu to' nenuveiksi!
žiūrėk, kaip šviesu, gražu, 

šilta toj pirkelėj.
• O koks švarumėlis, nei vienos 
dulkelės tu ten neišvysi.

žiūrėk, koks gražus kūdikėlis 
baltoj lovelėj guli, įsmeigęs į 
motutę žydras akutes, o jo mo
tutė sūvo žvilgterėjimu tik skie 
pia jo šiixįelėj meilę, ramumą, 
švelnumą, šilimą.

Tu, vėjali, veltui mėgini ten 
įsiveržti, — tarp toą motinoj 
ir vaiko nerasi nei mažiausio 
sau plyšelio.

žiūrėk, tuč tuojau įeis jos vy 
ras, priilsęs nuo sunkaus kas
dieninio darbo. Ji prie jo pri
bėgs, pasveikins, kaip iš toli
mos kelionės sugrįžusį brangiau

suidua . , v,/ t si sveteli.naudm- T. ‘Ji jį pavaišins, ji jį nura
minu Ji jam klegės^ čiulbės, 
kaip paukštelis vasarą krūmuo
se. Jis jos klausysis, klausysis, 
jis su ja mintimis dalinsis, ir 
gera bus jiems ir ramu...

Ne čia, vėjali, ne čia, žiau
rusis, įskiepti tau pikti, išnai
kinti meilės grožę.

ĘSsuk, vėjali, pasuk, piktasis 
į didžius rii mjj į j J 
jių -namus ten greičiau per 
storas siena: 
saji rasi plyšių.
Uštųva,- v-

įsiveržši, greičiau

Tel. 595 Greenpoint.

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m
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K A R U N K A

Apie XX Amžiaus Pradžios paneles

V r E N Y B &

13

BPALJO (CCTJ ‘13 D.V!

Kas nor šio amžiaus panelėms tarnaut 
Ir jųjų malone kas nori įgaut, 
Tas tur jas širdingai mylėt < 
Ir kas nedėlėlę saldainiais penėt.

Pirmą džiaugsmą panelės gavo, 
Kuomet karininkus, manė, prigavo: 
Gražioms akimis juos sužavėjo ,
Ir manė, kad jąsias jie pamylėjo.

Antrą, 'kaip žvaigžduociai jas glamonėjo 
Ir meilius žodelius jomsioms kalbėjo.
Jos amžina meile žada juos mylėt
Ir kur be žvaigždučių, į tuos nežiūrėt.

Trečią, kaip poetai jąsias žavėjo .
Ir porų laimužę daigos lydėjo, 
Jos manė čia meilę amžiną surast 
Ir karininkėlius visiškai pamest.

Ketvirtą džiaugsmą jos apturėjo, 
Kuomet ir poetai jas glamonėjo:
Jos manė, kad jieji tik dainuoti mok,
Niekad nebučiuojąs ir niekad nešok,

Bet čia kokia laimė! — jie bučiuoj. meiliau 
Ir neg karininkai elgiasi švelniau... (

1 Beto jde ir bučkius moka apdainuot, 
Tai jiems ir neprašant bučkį reikia duot!...

B. A. ZINIS
f REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų, praktikos pardavime nuosavybių, nes esu par
davęs už kelis milionus vertės. Gabiausis lietuvis agentas Brook- 
lyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslų, gabumų įgijau turtų.

I

i

1
I

i
i

ii
a

soo JTUII/Un street, uor
120—05 Liberty Avė.

Kas pas mus ateina, gau
na tai, ko nori: pirkti, bū
davot! arba paskolų. Visus 
aprūpinant teisingai. Turim 
ant pardavimo keturiuose 
ofisuose apie 5 tūkstančius 
nauiy: Brooklyno, Bushwick 
Section, Greenpoint, Mas- 
pctli, Flatbush, Canarsio, 
Arlington Section, Cypress 
Hills, East New Yorke, 
Woodhaven, Richmond HiW, 
Ozone Park, Jamaica, Hollis 
Queens ir Floral Park.

Taipgi turimo ant parda
vimo visokiu farmų, Par
duodame namus su mažu į- 
nešimu, įmokant $200.00.

Randavojame namus, krau 
tuves, dirbtuves, kambarius 
ir tt.

I

f

g
i

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. ^Telephone Stagg' 3929
* 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W

486 Fulton Street, Cor. 168 St>, Jamaica, L. L Tel. Jamaica 7394
. (120th Str.> > Richmond Hill, L. V

i

TeL Stagg 2812 . t ‘ : Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE 
Stogininkas

Uždedu geriausius stogus ant namų: blokes, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus 

įvedu vandenbegius, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Strfeet, netoli Granifr Street

Brooklyn, N. Y. ■

------ Tel. Slagg 8470
MAUUICEGOLDSCHMID CATERER 
. KNAPP^ MANSION 
550-5 5^f Bedford Ave. Ne ar Doss 8>t.BrooklynNY 
ForWedomg Parties, Banquet e and adl Social Fmnčtldtafi 

Diali o <s aiad Olive* ware Loaned.
Ele and Lar g' e Lodge Pootns to LeL

Geresnės įstaigos nėra Brooklyne ir negali Butt •

■“'ii)BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyno

J. MALINAUSKAS
&

M. SABALIAUSKAS
14 rideme - gerai žinoma ' vieta 

E S28 BEDFORD AV.„ B’KLYN/N. Y.
tarpe' So 2-ros ir 3-čios gatvių

Fotografuojame ir Malevbjame visčkioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujlnam senus ir 
padarom didelius. Darbas atliekamas pagal augiausią artistišką skonį. 
Fotografuojamo dieną ir naktį — už numažintų kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, yisuomęt kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Penktą džiaugsmą josios patino, 
Kaip-valdininkėliai jas užkalbino, : . 
Kitais apsidžiaugus, bu's gerai* ir jie, 
Gal po metų kitų būt ponai^kokfėj*’

Jie nors kaip poetai nemok^dainuot,
Bet irioka myluoti ir gaidžiai bučiuot — 
Taigi visa širdžia pamilo jos juos 
Ir jau neieškojo laimužės Tcituos.

šeštas' džiaugsmas jąsias aplankė, z 
Kaip mandagūs ponai galvas nulenkė, 
Prašė dovanoti baltąsias rankas;^ 
Ir buvusios meilės dalužes menkas,

Mat jos tiek teliko po meilės ilgos...
Kogi dar norėti iš senos panoą!
Nes kol jaunos yra nieko negaili, 
Kiekviena žavėja, kiekviena meili, 

Sekmą džiaugsmą jos tik tadA tur, 
Kuomet išvažiuoja nuo vyro kitur, 
Ar tai į kurortą sveikatos taisyt1, 
(Nors vyrs to nenori, bet ką čia ^paisyti).

Atsimen jaunystėj sapnuotus sapnus, 
Vėl puikiai vilioja jos vyrus kitus, 

, Kol į Abraomą pasą josios -gaun
Ir iš šio pasaulio linksmai iškeliaun.

' Bet be skausmų nieks negyvena,\ 
Ar paklausi jauną^ arba ir seną, 
Taip tai ir panelėms prisieina kentėt, 
Kaip jasias kas norins nustoja mylėt.

Pirmą skausmą panelės- gauna, 
Kuomet karininkai mylėt paliauna 
Ir kaip-j i e maloniai kalba su kitoms 
Ir nė “Labas rytas” nebesako joms. 

Tuomet joms taip ilgu pasauly gyvent, 
Sunku vylias gauti, reikia vienai pasent.

’ Taip pirmasis skausmas spaudžia paneles 
nuskriaustųjų eiles skiria'jas...

Antrą skaysmą jos tuometu tur, 
Kaip poetų dainos krypsta jau kitur, 
Apie jų akeles niekas nedaįnuoj, 
Tuomet užsidaro jos savoj sieloj, 

kokia nelaimė! poetes gražus, 
kitą vilioja, vaikščioj po kalnus.

į

Ir į

Ak, 
Ten 
Jai skambės jo kanklių skardieji balsai, 
šitas jTs užmiršo dabar visiškai... , ...

Trečias skausmas jašiaę aplankė, 
Kai valdininkėliai tiesiai pasakė: 
“Ne, panele, mylėt negaliu ' 
Nes tau pirkt saldainių už ką neturiu. 

Vien meile ir bučkiais gyvenimą nekoks, 
Nes dūšia iš kūno greitai man iššoks!” 
Ketvirtą skausmą josios patyrė, x » 
Kuomet jas senatvė tekėt prispyrė.

Penktas, nors tekėjo, bet skausmas buvo, į 
Nes nekoksai vyrąs vargšei pakliuvo, 
Jis buvo jau senas, noirs ji nejauna, 

i Bet ir kitos tokios jaunesnius gauna...
šeštą skausmą jos apturėjo, •• •
Kuomet vyrs kurortan leist nenorėjo, 
Mat jisai norėjo sau žmoną turėt, 
Kuriai nereikėtų jau kitus mylėt...

Sekmą skausmą tik tosio® gavo, 
Nejemta senatvė kurias prigavo. 
ŠUnis josios pirko, juos glamonėjo, 
Bet vis vyrą gauti viltį tyrėjo, 

visai paseno, pradėj! davatkaut, > 
dangui ndrėjo linksmą vietą gaut, 
ž&mės tiek vargus, tenai bus linksmiau,

Kol
Mat
Ant
Kai dūšia nuo kūno bus atskirta7 jau. . ’

Per tuos panelių džiaugsmus ir skausmus 
Mes išsiauklėkim geresnius jausmus,, 
Kad vargšėm nelaimėj paguosti, padėt,

1 Bet, brangūs vyručiai, ne senas' mylėt! 
Vengkim, ^brolyčiai, panelių senųj 
Geriau pasirinkim kokią iš jaunų! i 
Senos daug,mylėjo, daug dar ir mylės;
Mūs tikrai mylėti niekad negalės... ’ ‘ 1
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Matote tviršuj šešias raides, 
kurios tinkamai sustačius pasa
ko žvėrį, kurio nei Lietuvoje 
nei Amerikoje nėra (išskyrus 
žvėrynus). Jeigu vieton raidės 
“i” įdėtum raidę “y,” tai dar 
gautume du žodžiu, kurių vie
nas reiškia įvaryti baimę, kitas 
teiškia padaryti žmogų nesvei
ku.

Kas čia per žodis?
Kemėras.)

Išrišimas uždavinio 26
(žiūrėk “Vienybės” mv 76). 

Jeigu Kazys Burgulaitis • yra 
šėšįų pėdų augščio ir sveria 
216 svarų, tai jo brolis Jonas, 
kuris teta pelikių pėdų augščio, 
bet ^okio pat sudėjimo,- turi 
pverti 125 svarus. ■’* H*-

Išskaitliavimas: Surask ku- 
bišką šaknį 216, kuri bus 6; Ųa 
imk 5-6 iš 6 (kas padaro 5), 
ir sųkubinūs 5 (5 per 5 per 5), 
pasidaro tkira sunia 125.

Gerai išrišo D. Rimša iš Chi-

Savo gražų skatikų, 
Nelaikyk jį už'dykų:
Duok jam gelnų-gerovę, —
Dūk į mūsų Bendrovę.

Seras $10.00.

5ĖVER0S WO^MAiKIlVl

ir reumafiško uždegimo galinta 
pasekmingai išgydyti su

SEVERAS
GOTHARDOt
• •.-.r*1 X-z.■'>,-»•£ ;

Išt»k*rnas llnimentas
T . '

Geras vaistas dėl susimušimo, 
.išsukime lipimo, raumeqji šlyvumą 
skausmus strėnose ir šonuose.

KĄINĄ . JO IR 6P, CENTAL

Klabskiie paę apHekonbs*

~CEDAH RAPĮPS,.IPWA<1

Telephone 9759. Main -
F o t o g r-a, f a « 

IR MALIORIUb 
Nufotografuoja 

ii numalovoja vi
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus iij kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniiaiB. 
Darbų atlieka ge
rai ir pigiai.
Kreipkitės žino adresu;

JONAS STOKES r:
173 Bridge Str.,, Oz Brooklyn, N. Y.

hTkampeusB'"5 ’
Kalbant apie gyvenimą, ge

rus darbus, mirtį bei paminklus 
mums prisimena ir apie* žmo
nes, kurie gyvena stikliniais ide 
alais. •

Prisiminsime mes vieną to
kiu stiklinių idealistų.

(lCuomet mes jį pirmu kart 
sutikome, jisai ant savo veido 
užlaikė nemažą barzdelę ij plau 
kais apžėlusią galvą bei savo 
krūtinėj, kaip jau minėjom, ke
letą stiklinių idealų. ♦.

Tuomet jis kur tik eidavo ir 
ką rašydavo, jam visuomet 
vaizdavosi:
' Idealas,

Idealai, , ” 4
Daugybė visokių idealų.
Bet netrukus ji§ nusiskuto 

barzd^, j e stikliniai idealai su
dužo, ir pradėjo jis Visur kal
bėti ir rašyti:

Dolafis, < ’
Dolariai, .
Daugybė visokių dolarių.

. Bet deja: kas sėja'neperge
riausius javus, Ir paskui į juos 
pamaišo kūkalių, pastarieji vi
są, .dirvą užteršia. ' r

į STANKEVIČIUS 
r^ybės” Įgaliotinis.

. Taip ir su miįsų s^iklipių 
alų ir podraug dolarių coj 
nutiko^ .. A . ... i

Dabar dauguma apie jį 
ir rašo:

* Sukčius,1 r ■
' Dvilinkis sukčius!
Didelis sukčius, . / *' 
Mat, ką sėji, tą ir pjauni?

Lietuvos Seimas, tai au 
čiausia šąliejs įstaiga. Tą irt 
gą sudaro patys žmonėsr | 
duodami balsą už tuos, kurių 
nori tos įstaigos nariais turi

Ir dabar toje įstaigoje tų 
me:* :• ■ *

' Advokatų,* ' \
Daktarų,
Kunigų,
Aptiekipinkų, ir *
Daugelį kitų profesijų žm 

nių.^ ' ’
l* Zakristijono bei vargoninin| 
nei vieno.

■ Vienok mūsų vienas ger: 
draugas iš Lietuvos andai rasi 

• V'Ačiu Viešpačiui augščiafl 
šiam, ir mums pavyko nors^vr 
ną zakristijoną sayo atstovuį 
Šeimą išrinkti/’

s KELIONĖS 
jSSVLVANIJOJE

(Tęsinys)-
✓a Pa. — Bcsidarbui 
^Esylvanijos valstijo.

reikalais, čion 
j kultūrą daug žemes1 
$ fabriku darbinink 

ir gana kultūrinę 
Sra ir draugingų ži 

įaa sakyti, kad m a 
i kolonijoje neįsigi; 

ji užjautimo. Jeigu į 
gw užeiti kiek- šiui 
jsouiu, tai daugiau 
y man ųebuvo pro 
j įian pagyventi, s 

1
1, 2 ER 3

Tuojaus

B E A

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
Xapinfu. Pagrobus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Tel. Applegate 6|30 ' - *• ■ '

EAST NEW YORK
GERŲ NAMŲ

Kuriems tik ko

reikalinga į

namus

kreipkitės

199-200

Tel. 2320 Greenpoint

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas knano, o būsirmžganodinti

OFISAI;

?

M

ifiSWiij

Pr. Jonaitis.

cago, DJ,
Be to prisiuntė išrišimą Ona 

Bėkinčiūtė iš Baltimore, Md.; 
bet ji klaidingai jį išrišo, rem
damosi paprastąja aritmetiką, 
būtent? ji padalina 216 per 6 
ir gavo 36, paskui padaugino 
36 per 5, kas jai davė 180 sva
rų. čia yra klaida ‘tame, kad! 
buvodmfta domėn tiktai augščio 
skirtumas tprpe Kazio ir ^ono, 
bet neatsižvelgta į kitas pro-į 
pomj^sL

Skausmas’
RAUMENYSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Reumatiški 

skaudėjimai
prasišalins nuo Tavęs, 
'nusipirksi buteliukų’
R B A L S A M 

(Meškos Bahąnio)’ ’ 1 
ir vartosi pagal nurodymą., kaip 
ir daugelis tūkstančiu kitų ken 
tančiŲ vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tini aptiekoriy arba pardavėjų, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimu; mes tuojaus išsiusime 
buteliuką t Baisumo.. ».
CENTRAL DRUG CQ, 

24 E. Centre Street 
i SHENANDOAH. PA

2ZZV 2T/-LT7 IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.
ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

j: gagel
3S5 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y

- Tarpo Suttes ir JBlaker Avenues. >

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus panau
dojus

tąT įtfefea’ priešą— ir jūsų
gaivos od«. taip tyra, kaip kūdikio 
ir Ruffles pagelbės jums visuomet ją 
tokia užlaikyti. Švari galvos oda užlaiko plaukus puikiais— 
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bonką Ruffles savo aptiekoje Šiandie už 65c., arba prisiųskite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiai j lobaratdrijęi.

F, AD. RICHTER & CO. /
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

DIDELE PEBM4IN* PO 10 METU PIS
MACYS BROS. FURNITURE CO

‘ - NAMAS PERTAISYTAS'MODERNIŠKIAUSIAI 
FUKNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, ĮTIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOGK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG* TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
TARPE DRIGGS IR ’ B EDPORD AVENUES.'

Pristaiom.į visas New Yorko ir Brooklyno apylinkes Dykai ir Saugiai

UOUANH
I i AMERICA LINE
Geriausias, tiesioginis susinėsimas 
<u Lietuva. Laivas veža keleivius 
'm Rotferdamo tiesiai į PiliavQ.. Vi
si laivai išplaukia iš New Yorko
RYNDAM _ SpaUo 13^
NEW AMSTERDAM __ Spalio Ž0 

S. S. VEEkDAM____ Spalio 27
S. S. ROTTERDAM Lapkr. 3 
Mūsų laivai turi puikius įrengimus

Trę^Jos f k loads ' keleiviams
U Žs i stok yi i galite pas vietinius 

agent ha nrba pas:
HOLLAND AMERICA LINE 

a 24-State Street » New York..

g
Į>:

231 Bedford Ave. ofisai^ 264 Front Street
T f BROOKLYN. NEW YORK




